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 وندهیادداشت دبیر پر

 

 

 .«خشم، باید کار علمی کرد مهاربرای کار علمی باید خشمگین بود و برای »

 پیر بوردیو

دانشجویانی است که دردمندانه برای  آنچه پیش روی شماست حاصل تلاش

اند و در این مسیر با آغوش باز از ها به فعالیت علمی پرداختهدغدغه خود ماه

گاه آکادمیک خود اند تا از آرامجرات داده اند. به خودناملایمات استقبال کرده

هایشان با ساختاری که عادت به مطالعه خارج شوند و برای یافتن پاسخ مسئله 

وپنجه نرم کنند؛ بارها  برای گرفتن اطلاعات پژوهشی از شدن ندارد، دست

موسسات و ادارات مختلف رانده شدند و به جای اینکه از طرف اساتید خود یاری 

جواب رد شنیدند. اساتیدی که یا عادت به ملاقات با چنین دانشجویانی  شوند،

توانستند درباره قدر از واقعیت جامعه شان دور شده بودند که نمینداشتند، یا آن

ها برای نوشتن یا مصاحبه درباره عدالت آن سخن بگویند، درخواست از آن

ترکیب  ۀنظر دربارظهاربه مثابه اآموزشی و واقعیت مدارس ایران، در نظرشان 

 شیمیایی خاک کره ماه بود... 
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هایی که از سر ناآگاهی و جدایی دانشکده از جامعه بود مهریهر چه بیشتر با بی

شد. هدف این بود که شان بیشتر میشان برای تحقق هدفشدند، انگیزهمواجه می

به سوی جامعه  به عنوان اهالی دانشکده علوم اجتماعی دانشگاه تهران، هجرتی« ما»

مان که تنها هایباشیم و سر مان را از برفِ کتاب وار آن داشتهو شرایط آسیب

اند دربیاوریم و نگاهی به ای برای مدرک و فخرفروشی علمی شدهوسیله

ای فراهم کنند تا دانشکده علوم مان بیاندازیم. امیدشان این بود که زمینهاطراف

خود در برابر جامعه را به یاد بیاورد. آنچه این اجتماعی، اجتماعی شود و تعهد 

کرد، عدم آمادگی جامعه و مشخصاً نبود یا انحصار مسیر را ناهموار تر می

 اطلاعات و آمار برای پژوهش بود. 

با این همه، گروه مشتاقانه تمام تلاش خود را برای تحقق هدفش انجام داد و 

اد تر شدن است را به درون فضای معضلی اجتماعی که به طور فزاینده در حال ح

توجه آکادمیک کشاند و آن را مورد تفکر قرار داد. چند سالی ست که تعداد قابل

ها با و معناداری از  نفرات برتر کنکور، از منطقه شمیرانات تهران هستند؛ آیا آن

آموزانی که بخاطر سرمایه اقتصادی شان از تر یا کوشاتر هستند؟ آیا دانشهوش

و، و کالایی شدن آموزش از سوی دیگر، موفقیت های تحصیلی بیشتری یک س

آموزی که توان خرید تر یا کوشاتر هستند؟ آیا دانشکنند؛ با هوشکسب می

آموزشی ریاضی را ندارد؛ کودن و تنبل است؟ همان کتاب کتاب کمک

آموزشی که مکمل ضروری برای یادگیری درس است و ضعف های کمک

دهد و گویی منبع اصلی کنکور درسی برای آموزش را پوشش میمحتوایی کتاب 
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بخاطر تنبل یا آموزانی نهآموزشی است. دانشقیمت کمکهمان کتاب گران

وپرورش، احتمالاً برای کودن بودن، بلکه بخاطر ساختار معیوب نهاد آموزش

شده توسط خواهند ماند و تحرک اجتماعی وعده دادههمیشه فرودست باقی

وپرورش تحقق نخواهدیافت. از طرف دیگر، معیشت معلمان این وضعیت شآموز

تر از آن دهندهدهد،  بسیار تکاناست. آنچه رخ میتر کردهتر و نابسامانرا پیچیده

 اش سخن گفت. است که بتوان به راحتی درباره

گروه تصمیم گرفت تا مسئله اصلی پروژه را کشف آثار گسترش مدارس 

وپرورش قرار دهد و در حد توان خود، فضای دانشکده نهاد آموزشغیردولتی بر 

های مرتبط با را با این مسئله  درگیر کند. در تهیه این نشریه دانشجویان رشته

شناختی این نشریه جامعهتربیتی کمک های شایانی کردند. شاید محتوای علوم

اندرکاران این رستبرابر یا کمتر از محتوای تربیتی آن باشد. از آنجایی که د

نشریه تمام تلاش خود را برای مشارکت اساتید و دانشجویان تحصیلات تکمیلی 

گیری این اند، شاید دلیل شکلشناسی برای نوشتن در این زمینه کردهجامعه

مان باشد، چرا ترکیب از محتوا، همان دوری فضای آکادمیک از واقعیت جامعه

نابرابری اقتصادی و بازتولید ساختاری و پذیری، وپرورش و جامعهکه آموزش

است ناسان بزرگ بودهشآن، از اساسی ترین موضوعات مورد بحث جامعه تاریخی

شناسانِ آگاه شود، تنها جامعهوپرورش مطرح مییافته آموزشعینیت و وقتی مسالۀ

از جامعه توان سخن گفتن دارند. این مسئله هشداری برای همه ما دانشجویان است 
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بودن حرکت کنیم و تلاش « شناسجامعه»بودن به سمت « خوانشناسیجامعه»تا از 

 مان برای جامعه باشد.  «نبود»و « بود»کنیم تا فرقی بین 

 محمّدحسین علیمردانی 

  9314بهار 
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 «عدالت آموزشی»دربارۀ پروژۀ 

 دحسین علیمردانیمحمّ

 

 

از شد و در این ترم به نتیجه رسید. از اهداف این این پروژه از اواخر ترم قبل آغ

-های عینیتتوان به آشنا و نزدیک کردن برخی از دانشجویان به ویژگیپروژه می

وپرورش، با کردن نهاد آموزشیافتۀ جامعه اشاره کرد. هدف دیگر، پرابلماتیزه

کنار توجه به گستردگی معضلات آن در جامعه، برای فضای آکادمیک بود، تا در 

وپرورش نیز مورد توجه قرار بگیرد. پرداختن به سیاست، اقتصاد و مذهب؛ آموزش

هایی تهیه شدند تا دانشجویان در این باره به اندیشه، گفتگو و فعالیت بنابراین برنامه

 علمی بپردازند. 

مصاحبه های کیفی اکتشافی: این مصاحبه ها توسط دانشجویان  .9

ه مدارس انجام شد. آنچه در این مصاحبه ها مند با معلمان با سابقعلاقه

شد، آثاری بود که در بیست ساله اخیر گسترش مدارس جستجو می

وپرورش و مدارس دولتی گذاشته بودند. برای غیردولتی بر نهاد آموزش

های کارگاه مهارت»ان کنندگانجام بهتر و صحیح، برای مصاحبه

فتگوی دانشجویی برگزار شد. در همین رابطه، گ« مصاحبه کیفی
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سازی مدارس برگزار شد. هدف از پیرامون مسئله گسترش خصوصی

این گفتگوی دانشجویی روشن شدن زوایای مختلف مسئله،  

ها و جنبه های متناقض آن بود. در ادامه نشریه تحلیل این پیچیدگی

 مصاحبه ها آمده است. 

وری شدۀ بعدی، مقایسه نمرات امتحان هماهنگ و کشپژوهش تعریف .2

پنج سال اخیر مدارس دولتی و غیردولتی تهران بود. مسئله این پژوهش، 

یابی به فهم بهتری از الگو های نابرابری احتمالی در تفاوت دست

آموزان مدارس دولتی و غیردولتی بود. این موفقیت تحصیلی دانش

« وپرورشسازمان سنجش و ارزشیابی آموزش»پژوهش با عدم همکاری 

رغم مجوز های قانونی، این سازمان ه شد و علیبا شکست مواج

 اطلاعات مورد نیاز را در اختیارمان قرار نداد.

پژوهش تعریف شدۀ دیگر، بررسی ترکیب نوع مدارس رتبه های یک  .3

سال گذشته است. مساله در این پژوهش این  تا صد کنکور در بیست

کور تغییر بود که در طول مدت این بیست سال، آیا الگو موفقیت در کن

کرده است؟ آیا تحصیل در مدارس غیردولتی، به مرور زمان، لازمه 

 موفقیت در کنکور شده است؟

سازمان »یابی به اطلاعات مورد نیاز این پژوهش به سراغ برای دست 

رفتیم اما با مشکلاتی مواجه شدیم و ناکام ماندیم. بعد « سنجش کشور

پیگیری « نیاد ملیّ نخبگانب»از آن دسترسی به اطلاعات را از طریق 
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رغم قول مساعدت، هنوز اطلاعات را در کردیم. این سازمان علی

اختیارمان نگذاشته است و همچنان در حال گردآوری داده های مورد 

نیاز هستند. در صورت دسترسی به این اطلاعات نتایج این پژوهش پاییز 

 امسال منتشر خواهد شد. 

 تهیه نشریه

های تعریف شده در گروه، تهیه همین نشریه است تا به بهانه آن، از دیگر فعالیت  

مفصل تر به این موضوع بپردازیم و نظرات پژوهشگران این حوزه را در اختیار 

دانشجویان قرار دهیم. همچنین این نشریه بستری برای ارائه نتایج پژوهش های 

تا مشارکت  تعریف شده، درنظر گرفته شده بود. در تهیه این نشریه سعی شد

شناسی جلب شود، اما به دلیل عینی بودن موضوع، و اساتید و دانشجویان جامعه

وپرورش در ایران، افراد شناسی آموزشهمچنین ضعیف بودن حوزه جامعه

شان با بهانه های مختلف ما را مان کنند، که البته همهتوانستند کمکمحدودی می

ای فهم بهتر موضوع به سراغ پژوهشگران یاری نکردند. بنابراین، مجبور شدیم بر

شناسی برویم، با این امید که در آینده حوزه حوزه علوم تربیتی و روان

 گوی نیاز های جامعه گردد. وپرورش پاسخشناسی آموزشجامعه

 نشست

برنامه دیگری که گروه تصمیم گرفت آن را اجرا کند، برگزاری پنل سخنرانی با 

وپرورش بود. متاسفانه دانان و مسئولین آموزشتصادشناسان و اقحضور جامعه

شناسی مان که در حوزه های مرتبط فعالیت داشتند، یک از اساتید جامعههیچ
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حاضر نشدند درباره عدالت آموزشی و وضعیت مدارس ایران صحبت کنند. از 

وپرورش و جلب رضایت آنان طرف دیگر برای دعوت قطعی مسئولین آموزش

برنامه با مشکلاتی مواجه بودیم که با رایزنی های انجام شده با  برای حضور در

قول های مساعدی برای حضور « وپرورش ایرانشناسی آموزشانجمن جامعه»

 ایم. وپرورش در برنامه گرفتهمسئولین وزارت آموزش

 های آیندهبرنامه

به تر دربارۀ آن صحبت شد و راجعکه پیش 3انجام پژوهش شمارۀ  .9

 وفقیت در کنکور بود. الگوی م

آموزان مدارس دولتی و غیردولتی برای انجام پژوهش بر روی دانش .2

روشن شدن وضعیت تحصیلی آنان. جزئیات این پژوهش در دست 

 تکمیل است. 

وپرورش شناسی آموزشترجمه برخی از مقالات برتر در حوزه جامعه .3

 سازی تقویت این حوزه در داخل. برای زمینه

 دربارۀ موضوع گفت توانآنچه می

فرض هایی داشتیم فرض هاست. در آغاز کار پیشخاصیت کار علمی، تغییر پیش

توانیم با فهم پیچیدگی های ها تردید پیدا کردیم و میکه در پایان نسبت به آن

فرض های اولیه سخن بگوییم. پیش وضعیت، با احتیاط و دقت بیشتری درباره آن

روند و در ی از خانواده های فقیر به مدارس دولتی میآموزانما این بود که دانش

آموزانی از آنجا وضعیت آموزشی و تربیتی نامطلوبی دارند؛ از طرف دیگر دانش
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روند و تحت آموزش و تربیت مند به مدارس غیردولتی میخانواده های ثروت

یری شوند. درگکردن پله های موفقیت آماده میگیرند و برای طیبهتری قرار می

فرض ها را رد نکرد اما جزییات علمی گروه با وضعیت، به کلی پیش

آموزان فقیر به مدارس دولتی ها اضافه کرد. در واقع دانشای به آنکنندهتعیین

توان گفت که این مدارس عموماً از لحاظ آموزشی و روند ولی با قطعیت نمیمی

است که گرفتههن افراد جایتربیتی کیفیت چندانی ندارند. همچنین مفهومی در ذ

شرایط تربیتی و نظارتی مدارس دولتی نسبت به مدارس غیردولتی بسیار بدتر 

است، که این ذهنیت مردم عموماً با واقعیت تطابق ندارد. از آن طرف، مدارس 

وپرورش بهتر نیستند. خانواده هایی که غیردولتی نیز لزوماً ارائه دهنده آموزش

فرستند، بعضاً این کار را نه بخاطر مدارس غیردولتی میفرزندان خود را به 

آموزانی که آموزش یا تربیت بهتر، بلکه برای نگهداری فرزند خود در کنار دانش

کنند. چرا که همه این مدارس ارائه دهنده از لحاظ طبقاتی شبیه او هستند، می

مدارس آموزش یا نظارت بهتر نیستند و نتایج تحصیلی این مدارس در سطح 

مند، بخاطر حضور در آموزان ثروتغیردولتی است. بنابراین این فرض که دانش

مدارس غیردولتی از آموزش و پرورش بهتری برخوردار هستند، مورد تردید قرار 

گرفت. این تردید در بررسی بعضی از مدارس غیردولتی که صرفاً بنگاه اقتصادی 

 شود. ت میهستند و خروجی تحصیلی مطلوبی ندارند تقوی

نکتۀ مهم دیگر مسئله معیشت معلمان است؛ این مسئله قضاوت درباره شرایط و 

گذارانه را دشوار کرده است. از طرفی وضعیت بودجه کار سیاستارائه راه
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سازی حرکت است تا به سمت خصوصیوپرورش، آن را مجبور کردهآموزش

ازتولید شکاف طبقاتی سازی موجب تقویت زمینه بکند، و از طرفی این خصوصی

شود. تامین معیشت معلمان، امروزه و نابرابری اقتصادی، در آموزش و پرورش می

شود و این مسئله، که تاثیر مستقیمی بر یکی از معضلات جدی دولت محسوب می

 تر کرده است. وضعیت مدارس دارد، شرایط را پیچیده

وپرورش، با شرایط عینی موزشتلاش ما بر این بود که علاوه بر فهم اهمیت نهاد آ

ها و مندانه داشته باشیم و به پیچیدگیجامعه نیز برخوردی عالمانه و دغدغه

گرانه در ببریم تا شاید به پختگی لازم برای فعالیت علمی مداخلهتناقضات آن پی

 آینده نزدیک شویم.  
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 پژوهشی برای کشف آثار گسترش مدارس غیردولتی

 لوامین اقر

 التحصیل کارشناسی پژوهشگریفارغ

 

آور این مدارس در کناار های بعضاً سرسامرشد فزاینده مدارس غیردولتی و شهریه

های بسیار، موضوعی جذاب و در عین حال به ظاهر مهم ها و حرف و حدیثکنایه

تر ایجاد کرده است. در این میان آمارهای پیاپی نهادهای رسمی برای بررسی دقیق

ها نیز بر جذابیت و مهم به نظر رسیدن این پدیده افزوده های خبری رسانهششو پو

ها تصورات پیشینی ما درباره وضعیت این مدارس )فارغ از ایناست. علاوه بر این

هاایی را ها تحصیل کرده باشیم یا خیر( کاه قضااوتکه خودمان در یکی از همین

شاد کاه امساال بارای اولاین باار در ای ی پاروژهنیز به دنبال خود دارند سرچشامه

ی ماداوم شناسی کلید خاورد تاا کمای از سانگینی باار مطلعاهانجمن علمی جامعه

ها و پرداختن به مضامین تااریخی و انتزاعای کاساته و انادکی باه ساوی کلاسیک

  های عینی و انضمامی رهنمون شود. ها و پروژهفعالیت

ساازی ی گساترش خصوصایئلهعادالت آموزشای و مسا»ی به این ترتیاب پاروژه

ای است که امسال به همت گروه آموزش و پرورش انجمن علمای پروژه« مدارس

ی خاود شناسی آغاز شد. عنوان انتخاب شده برای این پروژه در اولاین واژهجلمعه
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که عدالت را کرد. اینبار سنگینی از ابهامات مفهومی را در اجرای پروژه ایجاد می

شاناختی و ای ابزارهاای روشنظری تعریف کرد و به چه واسطه باید بر کدام بنای

ترین پرسشای ها را از آن استخراج کرد، اولین و پیچیدهمفاهیم عملیاتی و شاخص

سازی مفهوم فاو  )فاارغ از ایان بود که گروه با آن مواجه شد. علاوه بر این پیاده

نیز کار را پیچیاده که در کدام پارادایم نظری ملاحظه شود( بر آموزش و پرورش

کرد. آموزش و پرورشی که با ظاهری عریض و طویل و در عین حال فشال تر می

ی دیگار قابال ملاحظاه در انجاام بودن در سراسر کشور گسترده شده است. مسئله

ریزی شده در انجمن های بسیار اندک انجام یک پژوهش برنامهامکاناین پژوهش 

دسترس بود که هماه و هماه سابب شاد گاروه علمی و محدودیت شدید منابع در 

  ریزی و اجرا کند. پژوهش حاضر را برنامه

شاناختی بعادی را در در ابتدا برای گریز از ابهامات نظری که خود ابهاماات روش

انتخاب شد. به ایان معناا هادف از انجاام « اکتشافی»پی داشت، استراتژی پژوهش 

ی وضعیت عدالت آموزشی در ایران ای خاص دربارهاین پژوهش نه آزمون نظریه

است و نه تولید آن. قرار بر آن شد تا تلاش و همّ اصلی گروه بار کشاف عاواملی 

باشد که در شرایط فعلی وضعیت عدالت آموزشی در کشاور را دساتخوش تغییار 

اند. و اگرچه خود مفهوم وضعیت عدالت آموزشی نیز نیاز به تادقیق و ابهاامکرده

سازی نیز از دل همین کشفیات رخ مین بار حتی فرآیند مفهومزدایی داشت اما ای

سازی، گروه به سراغ ی مفهومداد. پس از مشخص شدن استراتژی پژوهش و شیوه

ی اصلی کار رفت. در این روند توجه اصالی گاروه معطاوف باه دو انتخاب سوژه
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، های حاکم بر نظام آموزش رسمی کشاورکه سیاستعنصر اصلی بود. نخست آن

شااود. و پااس از آن مفروضااات پیشااینی ایاان نظااام را بااه چااه ساامتی رهنمااون ماای

هاای مفصال دولات کننده در پروژه. در واقع با توجه باه طارحدانشجویان شرکت

به طوری که طای -فعلی در جهت رشد فزاینده میزان مدارس خصوصی در کشور 

م آموزشی را طی اخبار اعلام شده دولت قصد دارد میزان مدارس غیردولتی در نظا

. و از طارف گاره خاوردن مادارس -درصد افزایش دهد 92درصد به  8سال از  2

جویااان، ماادارس خصوصاای بااا مفهااوم عاادالت آموزشاای در تصااور اکثاار دانااش

هاا انتخااب شاد. بارای خصوصی به عنوان کانون اصلی تمرکز مطالعاات و بحاث

 صلی پیگیری شد. ی اشاخه 3بندی بهتر کار و تدقیق مسئله پروژه در صورت

 مدارس.سایر  کیفیت بر غیردولتی مدارس رشد اثر بررسی .9

هاای اخیار های برتر کنکور طی سالبررسی روند تغییرات وضعیت رتبه .2

 نسبت به تحصیل در مدارس خصوصی یا دولتی

های هماهنگ نهایی و تغییرات وضعیت نمرات این بررسی نتایج آزمون .3

 های اخیری طی سالها در مدارس دولتی و خصوصآزمون

 22برای انجام مورد نخست که گزارش آن به مفصلاً در ادامه خواهد آمد حدود 

جویان شرکت کردند. در ایان بررسای کاه بارای اولاین باار در ایان تن از دانش

طور شناسی برگزار شد همانموضوع و با این وسعت کار در انجمن علمی جامعه

بر کشف اثرات رشد مدارس خصوصای بار که در بالا نیز ذکر شد کار معطوف 

کاه نظام آموزشی و خصوصاً مدارس دولتی تعریف شد. در واقع با توجه به ایان
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درصد( از کل نظام آموزشی کشور  8مدارس غیردولتی بخش کوچکی )حدود 

تار از تار و گساتردهشان بسیار پررنگشود اثراتگیرند، اما تصور میرا در بر می

به این ترتیب در گام اول بررسی نگرش دبیران باسابقه و  میزان حضورشان است.

تلاش فعال در مورد رشد مدارس غیر دولتی هدف کار قرار گرفت. در این گام 

استاندارد از دبیران باتجربه، بخشی از آثار این گسترش شد با روش مصاحبه نیمه

ز اسات. متمرکا« نظریه شخصی»استاندارد بر مفهوم کشف شود. در مصاحبه نیمه

اصطلاح نظریه شخصی باه ایان واقعیات اشااره »طور که فلیک معتقد است همان

ی موضاوع ماورد ای از داناش درباارهشوندگان مخازن پیچیادهدارد که مصاحبه

تن از دبیران با حاداقل  7مورد مصاحبه در دو مرحله با  7بنابراین  9«مطالعه دارند.

با استفاده از تکنیاک سااختارگذاری سال سابقه تدریس انجام شد و در پایان  24

(2SLTنظرات تک ).تک مصاحبه شوندگان تحلیل شد  

در این مصاحبه علاوه بر نگرش و مواردی کاه از دل هار یاک از مصااحبه قابال 

ی کلیدی به طور ویژه قابل فهم و بررسی است استخراج و کشف بود، چند نکته

  ها متمرکز بود.آن توان برهای آتی میرسد در بررسیو به نظر می

شاوندگان بار فهام های مصااحبهپردازی گفتهاولین تلاش ما در جهت مفهوم .9

این نکته متمرکز بود که آیا نگرش آنان نسبت به مدارس غیردولتی، نگرشی 

ارزشی است یا خیر. به این معنا کشف این نکته که چه نوع دیدگاهی باا چاه 

                                                           
 171، ص  1931جلیلی، تهران، نی، فلیک اووه، درآمدی بر تحقیق کیفی، تر. هادی  1

2 Structure Laying Teqnique 
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های اولیه تمرکز گروه ی ار کانونباره وجود دارد یک میزان حساسیت در این

ی این تحلیل به همراه اطلاعاتی ها بود. به این ترتیب نتیجهدر تحلیل مصاحبه

 شوندگان در جدول زیر آمده است.مختصر از مصاحبه

سابقه  تحصیلات جنس ردیف

 تدریس

نگرش نسبت به اثرات 

 مدارس غیردولتی

 خنثی مایل به مثبت 27 - مرد 1

س لیسان مرد 2

 الکترونیک

36 - 

 تقریبا مثبت 37 لیسانس عربی زن 3

 تقریبا مثبت 24 لیسانس شیمی زن 4

لیسانس فلسفه و  زن 5

 منطق

 مثبت 21

 خنثی 27 - زن 6

لیسانس زبان و  زن 7

 ادبیات فارسی

 کاملا مثبت 26

 

های اولیه نشان داد آن خود را در آغاز کار و در همان تحلیلمورد بعدی که  .2

شان مدارس غیردولتی را به دو که بیشتر مصاحبه شوندگان در صحبتبود 

 کنند:دسته تقسیم می
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  بالا تربیتی و آموزشی سطح با خاص مدارس .2.9

این مدارس همان مدارس شاخصی هستند که عموماً نتایج خوب کنکور و 

کنند. این مدارس از سطح آموزشی و بعضاً تربیتی المپیادها را کسب می

های نزدیک به ارند و خصوصاً در مقطع دبیرستان و سالخوبی برخورد

های انجام شده این مدارس عاملی کنکور متمرکز هستند. در بیشتر مصاحبه

های اند. در واقع مصاحبهمفید در رشد و پیشرفت نظام آموزشی عنوان شده

 ی بالا بردن انتظارات اولیا وانجام شده نشان داد این نوع از مدارس به وسیله

آموزان چه در مدارس دولتی و چه در مدارس غیردولتی بر کیفیت دانش

اند. ها تأثیری مثبت گذاشتهآموزشی آنمدارس و خصوصاً ابزارهای کمک

که این مدارس البته دیدگاهی نیز در همین مورد وجود دارد مبنی بر این

از کنند. آموزان برتر را گزینش میعموماً آزمون ورودی دارند و دانش

طرف دیگر رقابتی جدی بر سر استخدام دبیران برتر با یکدیگر دارند. به این 

آموزان توانمند و دبیران کارآمدتر خود به ترتیب ترکیب دو ورودی دانش

ای خود باید به نتایجی برتر منجر شود و در واقع این مدارس و نظام آموزشی

افزایش کیفیت  شود، نقش چندانی در موفقیتها پیگیری میکه در آن

 شان ندارند.های مدارسخروجی

  آموزمحور دانش مدارس .2.2

آموزان و خصوصاً اولیا، ظ رضایت دانشحف شاناصلی این مدارس هدف

اند. در این این توان گفت به نوعی بنگاه تجاری تبدیل شدهها است و میآن

اصلی اثر  اند. در واقع عللبندی این دسته از مدارس مضرّ دانسته شدهتقسیم



 عدالت آموزشی | 25

 

 

 

  9314 اردیبهشت – 8شماره  –سره  |انجمن علمی جامعه شناسی دانشگاه تهران 

گردد به نوع نگرشی که در میان اولیا وجود دارد. در منفی این مدارس برمی

ای ارائه نمیاین نگرش مدارس غیردولتی این چنینی اگرچه خدمات ویژه

کنند و خروجی خاصی هم ندارند اما از مدارس غیردولتی برتر پنداشته می

ارس خاص را ندارند شوند. این مدارس که توان چندانی برای رقابت با مد

گونه نظر های ویترینکنند از طریق برگزار کردن برخی برنامهتلاش می

گذاری در این مدارس از طریق فرستادن فرزندشان اولیا را جهت سرمایه

 آن جلب کنند. برای تحصیل در 

مورد بعدی تغییرات ناشی از رشد مدارس غیردولتی در سه دهه اخیر است.  .3

به طور کلی تغییرات رخ داده در مدارس دولتی را در سه مصاحبه شوندگان 

 اند.ی زیر عنوان کردهدسته

  س و تکنولوژیمدار امکانات .3.9

شاوندگان در طاول ایان به نظر اکثر مصاحبه

مدت امکانات فیزیکی مادارس ارتقااپ پیادا 

کاارده اساات. بساایاری از آنااان ایاان ارتقااا را 

حاصل حضور برخای امکاناات در مادارس 

گیری نوعی تقاضا برای تجهیز مدارس دولتی باه ی و در نتیجه شکلغیردولت

ی هوشمندساازی ی ایان ماورد پاروژهاناد. مثاال ویاژهاین امکاناات دانساته
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هاای و بعضاً تخته 9نگارمدارس دولتی و تجهیز آنان به امکاناتی از قبیل پرده

 هوشمند است.

   آموزشی امور .3.2

ی سی و کمک درسی و همچنین نحوهاین مورد به تغییرات دیبران، کتب در

 کار دبیران در مدارس دولتی و غیردولتی اشاره دارد.

  آموزاندانش به مربوط امور .3.3

این دسته عواملی هستند که تغییرات اجتماعی و تحولات کلان را مد نظر 

های کامپیوتری سلایق دانشدارند. مثلاً گسترش فضای مجازی و بازی

ت جدی کرده است. ارتباط این امر با رشد آموزان را دستخوش تغییرا

مدارس غیردولتی در نحوه برخورد آنان با این تغییرات و همچنان نتایج آن 

 یابد.آموزان و اولیا در سایر مدارس معنا میبر انتظارات دانش

ی شوندگان دربارههر یک از مصاحبه« ی شخصینظریه»در ادامه شرحی از  .4

 واهد شد.موضوع مورد مطالعه ارائه خ

  12شونده شماره مصاحبه .4.9

آموزش و پرورش بار مالی زیادی بر دوش دولت می گذارد و دولت از 

شود پس هزینه ها بر نمی آید. در نتیجه نیاز اولیه اقتصادی معلمین رفع نمی

که این مسئله منجر به عدم ارتقا کیفی تدریس می شود. مدارس غیر انتفاعی 

                                                           
1 Video Projector 
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پرورش را کم کرد.  پوشش دادن فضای به نحوی بار مالی آموزش و 

 مدارس است.ها نیز از دیگر مزایای وجود این اقتصادی معلم

 

 

 

 

 

  29شونده شماره مصاحبه .4.2

ها نیز توجه تر بودند. معلمتر و صاد در گذشته دانش آموزان قدردان

بیشتری داشتند. در واقع در گذشته فرههنگ پدرسالاری بر خانواده حاکم 

کنون این فرهنگ به فرزندسالاری تغییر کرده است. این تغییر خود بود ولی ا

ای که در شرایط فعلی خواست دانشدهد به گونهرا در مدرسه نیز نشان می

آموزان بر خواست نظام آموزشی غلبه دارد. مدارس از نظر ظاهری نونوار 

حاظ اند. در واقع رشدی که به لاند اما از لحاظ کیفیت تغییری نکردهشده

ظاهری در مداری ایجاد شده زیرساختی نبوده و بیشتر به لحاظ ظاهری رشد 

و گسترش داشته است که این امر خود تأثیر به سزایی در افزایش کیفیت 
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ها، همان است. امروزه تاسیس مدارس مدارس ندارد. به عبارتی زیرساخت

ی دارد. غیرانتفاعی به نوعی تجارت تبدیل شده و مثل بنگاه تجاری سودده

برخی به این مسئله به عنوان  به این معنا که با گسترش مدارس خصوصی

ها و گذاری نگاه کرده و بدون داشتن صلاحیتفرصتی برای سرمایه

 اند. تخصص لازم اقدام به تأسیس مدرسه کرده

 
  39شونده شماره مصاحبه .4.3

یل آموزمحوری به دلمحوری به سمت دانشاز سوی دیگر حرکت از معلم

داند. این اتفا  بر اثر رشد تجربی دبیران را از امور رایج امروز میکم

ها مناسبات اقتصادی در نظام آموزشی و رفتن به سوی کاهش هزینه

)دستمزد دبیران( و متعاقب آن کاهش کیفیت رخ داده است. پیدایش 

لیا مدارس غیر انتفاعی باعث ایجاد رقابت میان مدارس دولتی شد. در ابتدا او

شان در مدارس غیردولتی داشتند اما پس ی زیادی به تحصیل فرزندانعلاقه

از مدتی با مشخص شدن عدم کارایی قابل توجه این مدارس اولیا دوباره به 

سمت مدارس دولتی روی آوردند و در حال حاضر اقبال به مدارس دولتی 
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اد نوعی رو به افزایش است. از طرفی رشد مدارس غیردولتی منجر به ایج

نابرابری شده است چراکه در حال حاضر اکثر نتایج عالی در نظام آموزشی 

شود. اند حاصل میتوسط کسانی که در مدارس غیردولتی تحصیل کرده

های مدارس غیردولتی آن است که دبیران که یکی از آسیبضمن آن

اند و در دولتی با هدف افزایش درآمد در مدارس غیردولتی شاغل شده

یجه انرژی اصلی خود را صرف این مدارس کرده و کیفیت کارشان در نت

 مدارس دولتی کاهش یافته است.

 
  41شونده شماره مصاحبه .4.4

انگیزگاای روزافاازون تفاااوتی و بیرویم شاااهد بیهاار چااه بیشااتر پاایش ماای

دانشجویان نسبت به مدرسه هستیم. از طرف دیگر باه رشاد بوروکراسای در 

د نیرو اشاره شده است. وجاود مادارس غیرانتفااعی سیستم آموزشی و کمبو

باعث بالا رفتن توقع بچه ها از مدارس دولتی از جهات کیفیات آموزشای و 

 شود.درخواست ها می
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  59شونده شماره مصاحبه .4.5

شرایط حاکم بر جامعه را در هر دوره بر فضای درون مدارس موثر می داند، 

بیند. این عوامل بیرونی از نظر وی به عبارتی عوامل بیرونی را اثرگذار می 

ها را نسبت به محیط شوند که خانوادهای میهای فرهنگیشامل آسیب

مند کرد و مدارس غیردولتی را به عنوان پاسخی شان دغدغهتحصیل فرزندان

به این دغدغه انتخاب کردند. علاوه بر این فقدان یک برنامه منظم 

آزمون و خطا در اجرای سیاست درازمدت در آموزش و پرورش و سیستم 

گزاری ها را مورد انتقاد قرار می دهد. از نظر او قوانینی که در آموزش و 

شوند. به طور مثال پرورش وضع می شوند، در مدارس به درستی اجرا نمی

تغییر درکتاب های درسی امر مثبتی بود که به درستی اجرا نشد. از طرف 

مشخص مدارس دبیران مدارس دولتی  دیگر به دلیل ضعف سیستم ارزشیابی

شان پاسخگو نیستند در شرایطی که در مدارس نسبت به عملکرد ضعیف

غیردولتی به دلیل حق انتخاب مدیر و وجود مناسبات اقتصادی، دبیران 

مجبورند به مطالبات مدیران پاسخ دهند و به این ترتیب کیفیت آموزش در 

مدارس غیردولتی به دلیل محیط یابد. همچنین در این مدارس افزایش می

محدود و کنترل شده، دانش آموزان نمیتوانند شخصیت مستقلی که در 

گیریش وجود دارد را داشته باشند. در این مدارس دولتی امکان شکل
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آموزان به لحاظ فرهنگی و اقتصادی، امکان مدارس به دلیل شباهت دانش

 آن وجود ندارد.مواجه شدن با رویکردهای متضاد و رشد ناشی از 

 
  69شونده شماره مصاحبه .4.6

پیشرفت امکانات و رشد آموزشی را مهم ترین مسئله می داند. از 

ها نیز اشاره می کند. بی تفاوت شدن دانش آموزان و معلمطرفی به بی

توجهی و عدم دلسوزی معلمین را عامل افت تحصیلی دانش آموزان و 

های فو  العاده و کمک در نهایت سو  دادن آنها به سمت کلاس 

آموزشی در مدارس دولتی می داند. مدارس غیرانتفاعی بر سیستم 

اند. زیرا روند صدور مجوز برای این آموزشی کشور تاثیر منفی داشته

ی گیرد و به همین دلیل افرادی با انگیزهمدارس به درستی صورت نمی

اقتصادی صرف و بدون داشتن تخصص لازم به تأسیس مدرسه 

ی این روند این افراد برای جلب نظر اولیا به برنامهاند. در نتیجهداختهپر

اند. از ای ظاهری و تبلیغاتی با بار محتوای و آموزشی پایین روی آورده

های آموزشی منجر به طرفی حاکمیت مناسبات اقتصادی بر فعالیت

 کاهش کیفیت و دلسوزی در مدارس شده است.
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  69شونده شماره مصاحبه .4.7

به تغییر و تنوع شیوه های آموزشی از سنتی به مدرن و پیشرفت علم و تکنولوژی 

اشاره کرده است. امکانات سمعی و بصری و محتوای آموزش الکترونیکی و 

آزمایشگاهی نیز رشد قابل توجهی داشته است. وجود مدارس غیرانتفاعی منجر به 

شد. از سوی دیگر نوعی رقابت و پیشرفت بین این مدارس و مدارس دولتی 

ای و شاخص های آموزشی و تربیتی در مدارس دولتی و غیرانتفاعی به طور سلیقه

متکثر عملیاتی شده و قابل تفکیک و دسته بندی به شیوه خاص نیستند. ویژگی 

های مدارس غیرانتفاعی را اینگونه ذکر کرده: بالا بودن امکانات مدارس، تعداد 

رسیدگی بیشتر و حقو  بالای معلمین و در  دانش آموز کم در کلاس، امکان

نتیجه انگیزه بیشتر  آنها. بوجود آمدن مدارس غیرانتفاعی را باعث ایجاد نوعی 

رقابت بین این مدارس و مدارس دولتی شد. این مسئله به نفع هر دو طرف بود و 

  باعث پیشرفت هر دو طرف شد.
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ها طرح شده در مصاحبه در پایان به طور کلی تغییرات دیگر نظام آموزشی .5

 بندی کرد:توان به شکل زیر صورتسال گذشته را می 32طی 

 در طول این سال ها امکانات آموزشی پیشرفت چشمگیری داشته است. .5.9

نحوه ی برخورد با دانش آموزانی که دچار مشکلاتی در خانواده هستند را  .5.2

  این گونه برشمرده اند:

زان مشکل شان را در مدرسه در گذشته در صورتی که خود دانش آمو

مطرح می کردند معلمین از مسئله آگاهی پیدا می کردند در حالی که 

امروزه با وجود مشاور و روانشناس در مدارس سعی دارند به صورت علمی 

تر با دانش آموز و مشکلاتش برخورد داشته باشند. در واقع فضایی صمیمی 

کنند و مسائل شان را با  را ایجاد کنند که دانش آموزان احساس امنیت

معتقد است این طرز برخورد مربوط به  4مشاور در میان بگذارند. اما شماره 

مدارس غیرانتفاعی است. در مدارس دولتی غالبا دانش آموزانی که مشکل 

دارند نادیده گرفته می شوند فقط گاهی ممکن است مدیر یا معلمی از سر 

به عبارتی می توان گفت در  دلسوزی پیگیر وضعیت دانش آموز شوند.

گذشته بیشتر از روش تنبیه استفاده می شد در حالی که امروزه روش های 

 تشویقی جایگزین شده اند.

درباره نحوه برخورد با دانش آموزان تیزهوش در گذشته و حال این گونه  .5.3

  بیان کرده اند:

به ابتدا مدارس تیزهوشان با هدف جذب دانش آموزان مستعد تاسیس شد. 
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مرور زمان کلاس های کمک آموزشی راه افتادند با هدف آماده سازی 

دانش اموزان برای ورود به  این نوع مدارس. این مسئله باعث شد کم کم 

برخی دانش آموزان با پشتکار زیاد و به کمک این کلاس ها به مدارس 

 تیزهوشان راه یابند و بافت این نوع مدارس نیز تغییر کند.

ی که نسبت به مدارس دولتی و غیرانتفاعی صورت گرفته، به در مقایسه ا .5.4

چند مسئله اصلی درباره این مدارس اشاره شده.  طیف متفاوت و ناهمگونی 

که در مدارس دولتی هستند، جمعیت زیاد دانش آموز در کلاس ها، توجه 

پایین معلمین، عدم نظارت و کنترل قوی در امور تربیتی از مشکلات 

  ستند.مدارس دولتی ه

تقریبا تمام مصاحبه شوندگان بر این مسئله تاکید دارند که مهم ترین عامل  .5.5

دوری از مدارس دولتی مسائل تربیتی است چرا که هستند مدارسی که از 

لحاظ آموزشی سطح خوبی هم دارند. اما کم توجهی و عدم نظارت در 

ی شود. امور تربیتی منجر به عدم تمرکز در درس و نهایتا افت تحصیلی م

 ازین رو جمعیت زیادی به مدارس غیرانتفاعی هجوم می برند.

ای، دانش آموز از معضلات مدارس غیرانتفاعی به محیط بسته و گلخانه .5.6

محوری، دخالت خانواده ها در امور آموزشی و خودسانسوری معلمین می 

 توان اشاره کرد. 
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 گیرینتیجه

ر روند تغییرات نظام های گذشته بای طی سالعوامل بسیار گسترده .9

سازی ها به خصوصیاند که تنها بخشی از آنآموزشی اثر گذاشته

 شوند.مربوط می

ی تلاش دولت برای ترین نتیجهتوان اصلیسازی را میخصوصی .2

 ها دانست.کاهش هزینه

سازی مدارس اثرات مثبت و منفی بسیاری را از ابعاد مختلف خصوصی .3

چه در این میان مهم است آن است . آنبر کل نظام آموزشی داشته است

 ی نگریستن به این مسئله چگونه باشد.ی اجرا و شیوهکه نحوه

تواند هم علت و هم معلول حاکم شدن گسترش مدارس خصوصی می .4

 مناسبات اقتصادی بر جامعه و نظام آموزشی باشد.

تواند منجر حاکم شدن مناسبات اقتصادی بر جامعه و نظام آموزشی می .5

افزایش کارایی شود ولی در کنار آن منتج به نوعی ظاهرگرایی و به 

 شود.های آموزشی میغفلت از ابعاد تربیتی و محتوایی روندها و فعالیت

آموزان و اولیا را از مدارس افزایش رشد مدارس خصوصی توقع دانش .6

 داده است.
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انجاام چناین کانم کاه تاوان در پایان حمد سپاس خود را تقدیم خداوند متعال می

کنم از تمامی کساانی کاه ای را به گروه اعطا کرد و قدردانی میسابقهی بیپروژه

چه در بالا مصروف پیشبرد این پروژه کردند. آنرا دریغ و فراون خود زحمات بی

های وسیع انجام شده بود و پیشااپیش آمد تنها گزارشی کوتاه و مختصر از فعالیت

های این گزارش. امیدوارم این کاار ها و نادرستیستیکا ۀطلبم بابت همپوزش می

جویان مخاطاب ای عینی برای فعالیت را در دانشهدف خود مبنی بر ایجاد انگیزه

 های بعدی ادامه دهد. و درگیر شکل داده باشد و مسیر خود را در گام

 

 تا چه قبول افتد و چه در نظر آید...
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 !کافی نیستاما  ،افزایش بودجه شرط لازم است

 اپارسانی علیمصاحبه با 

و پژوهشگر  دانشگاه تربیت مدرس دانشجوی دکتری فلسفه تعلیم و تربیت

 اندیشکده تعلیم و تربیت دالّ 

 دحسین علیمردانیگر: محمّمصاحبه

 

 

وضعیت کیفیت برنامه درسی، نیروی انسانی و امکانات آموزشی 

 است؟  مدارس دولتی در قیاس با مدارس غیردولتی چگونه

اند و نه مدارس غیردولتی از واقعیت این است که نه مدارس دولتی ما یکدست

وضعیت مشابهی برخوردارند. بنابراین مقایسه کلی بین این دو دسته از مدارس 

چندان مقدور نیست. برخی مدارس دولتی داریم که در بسیاری وجوه از بسیاری 

ای به عکس مدارس غیردولتی تری دارند واز مدارس غیردولتی وضعیت مناسب

شوند که از بهترین مدارس دولتی نیز کارایی بالاتری دارند. بنابراین ابتدا یافت می

باید بدانیم که قصد داریم چه نوع مدارس دولتی را با چه نوع مدارس غیردولتی 

های دانشگاهی صورت پذیرد تا مقایسه کنیم. به نظرم این مقایسه باید در پژوهش

های تصدیق ما از وضعیت مدارس قابل دفاع باشد. متأسفانه پژوهش تصور و

توانید با قاطعیت از تبعیض دانشگاهی در این زمینه بسیار ناچیز است و لذا شما نمی
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بین این مدارس صحبت کنید. با این وجود شواهدی وجود دارد که یک سری 

ا نمود که برخی توان بر اساس این شواهد ادعکند و میفرضیات را تقویت می

ها از قوام و اتقان بیشتری برخوردارند. به عنوان مثال آمار قبولی کنکور در فرضیه

های برتر کنکور درصد از رتبه 32دهد که حدود های اخیر نشان مییکی از سال

درصد  92اند، درحالی که فقط حدود از مدارس متعلق به مدارس غیردولتی بوده

ای هم کنند. با توجه به بودجهس غیردولتی تحصیل میآموزان در مدارکل دانش

بینی توان پیششود میهای تعلیمی و تربیتی میکه در این مدارس صرف فعالیت

های آموزشی در مدارس غیردولتی از مدارس نمود که به طور متوسط، فرآیند

 تر است. دولتی مطلوب

های ارس غیردولتی با انگیزهبا وجود این، باید توجه داشت که تعداد زیادی از مد

شوند و لذا بسیاری از این مدارس از کیفیت مطلوبی اقتصادی تأسیس می

کنند کارآمد جلوه کنند تمرکز اصلی هایی که سعی میبرخوردار نیستند. حتی آن

اند و در این مدارس از تربیت به معنای واقعی کلمه خود را متوجه کنکور کرده

توان ادعا نمود که با احتمال قوی، وضعیت صه میطور خلاخبری نیست. به

ها پرورشی، از های آموزشی صرف و نه فعالیتمدارس غیردولتی در فعالیت

های تری نسبت به مدارس دولتی برخوردار است. در فعالیتوضعیت مطلوب

اند، های تربیتی تأسیس شدهپرورشی نیز آن دسته از مدارس غیردولتی که با انگیزه

تری نسبت به مدارس دولتی برخوردارند. اگرچه باید توجه عیت مناسباز وض
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کنید که این ادعا، تنها یک فرضیه است و شواهدی وجود دارد که صحت آن را 

 کند.  تر میها محتملنسبت به سایر فرضیه

تر این است که سیاست مطلوب نسبت به ترویج و مسألۀ دوم و مهم

های فعلی نظام د باشد و آیا سیاستتوسعۀ مدارس غیردولتی چه بای

 آموزشی در قبال توسعۀ مدارس غیردولتی قابل تأیید است یا خیر؟ 

 برای قضاوت در این باره باید به سه مسأله توجه کرد. 

درسی، نیروی انسانی و اول اینکه اصل عدالت آموزشی چه نوع نابرابری در برنامه

یم که رعایت عدالت به معنی برابری دانکند؟ میامکانات آموزشی را توجیه می

همه چیز برای همگان نیست و گاهی تحقق عدالت در گرو نابرابری است. این 

توان ادعا نمود که تمام مهم در بحث عدالت آموزشی نیز مطرح است و نمی

آموزان باید از امکانات مساوی برخوردار باشند. مسأله این است که معیار دانش

کانات چیست؟ به نظرم ترکیب دو معیار اصلی برای این تبعیض در توزیع ام

توان به بهانۀ عدالت، آموز است. نمیتبعیض اعتبار دارد. نخستین، استعداد دانش

آموز با آموزان تدارک دید زیرا دانشهای تربیتی یکسانی برای تمام دانشبرنامه

زمینه است و هر چه ای در همین استعداد در زمینۀ هنر مستحق دریافت برنامۀ ویژه

تر باشد، برنامۀ درسی آن حوزه نیز باید از تفاوت استعدادی در یک زمینه متنوع

تنوع بیشتر برخوردار باشد. به عبارتی به تعداد تنوع استعدادی نیازمند برنامۀ درسی 

ویژه هستیم. حال اینکه سازوکار اجرایی این تنوع برنامه چیست، بحث دیگری 

 سؤال شما نیست. است که مرتبط با 
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در همین جا لازم است به این نکته اشاره کنم که منظور بنده این نیست که 

ها یک واقعیت ثابت و لایتغیر دارد. انسان توانایی تغییر استعداد خود استعداد انسان

تواند با انتخاب یک زمینۀ تخصصی و تلاش در آن عرصه، را دارد و می

ها ها در تمام زمینها دهد. با این وجود تمام انساناستعدادش در همان حوزه را ارتق

از استعداد یکسانی برخوردار نیستند. به هر حال نظام آموزشی باید وضعیت فعلی 

افراد را منشأ تبعیض قرار دهد و در عین حال از پویایی لازم برخوردار باشد به 

شان نیز امۀ درسیای ارتقا دادند، برننحوی که اگر افرادی استعداد خود در زمینه

 تغییر کند. 

آموز است. هرچه سعی معیار دوم نیز برای تبعیض امکانات، سعی و تلاش دانش

تر باشد، استحقا  دریافت امکانات آموز در پیدایش استعدادهایش بیشدانش

-کند. با این وجود باید توجه کرد که نه استعداد و نه سعی، هیچبالاتری را پیدا می

معیار نابرابری امکانات نیستند بلکه ترکیب این دو باید ملاک  یک به تنهایی

هایی را طراحی نماید یابی بتواند شاخصتبعیض قرار گیرد. یعنی باید نظام ارزش

آموز را بسنجد و بر اساس آن، توزیع هر دانش« سعی»و « استعداد»که ترکیب 

های ن رشتهامکانات کند. البته شاخص دیگری هم برای توزیع امکانات بی

است که ارتباطی به بحث « نیاز جامعه»تخصصی و افراد هر رشته وجود دارد و آن 

 مدارس غیردولتی ندارد. 

بر اساس آنچه گفته شد آیا تبعیض امکانات آموزشی که مدارس غیردولتی بدان 

زنند، ناظر به استعداد و سعی است؟ واقعیت این است که پذیرش دامن می
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« سعی»و « استعداد»یابی رس غیردولتی مبتنی بر یک نظام ارزشآموز در مدادانش

آموز، توان پرداخت شهریه است. به عبارتی نیست و تنها معیار برای پذیرش دانش

تواند از امکانات آموزشی بهتری آموزی که توان مالی داشته باشد میدانش

مکانی آموزان طبقات محروم و مستضعف از چنین ابرخوردار گردد و دانش

برخوردار نیستند. بنابراین مدارس غیردولتی با شکلی که در حال حاضر توسعه 

یابند خلاف اصل عدالت آموزشی است. البته برخی معتقدند که با افزایش می

تعداد مدارس غیردولتی، امکانات مدارس دولتی با کیفیت بهتری در اختیار 

این است که تجربۀ بیست سالۀ  گیرد اما واقعیتآموزان این مدارس قرار میدانش

دهد مدارس غیرانتفاعی چیزی غیر از این را نشان می جمهوری اسلامی در توسعه

 و ما شاهدیم که با افزایش مدارس غیردولتی، کیفیت مدارس دولتی ارتقا نیافت. 

به نظرم عدم مطابقت وضعیت فعلی مدارس غیردولتی با عدالت آموزشی قابل 

هستند که توان مالی پرداخت شهریه را  آموزانیان مثال، دانشترمیم است. به عنو

مندی از امکانات مدارس غیردولتی ندارند اما از استعداد و سعی لازم برای بهره

برخوردارند. چنانچه مدارس غیردولتی موظف باشند درصد قابل توجهی از 

د، در این شان را از این دسته و بدون دریافت شهریه پذیرش کننآموزاندانش

 صورت به طور طبیعی ایراد مذکور برطرف خواهد شد.   

های آموزشی دومین چالش توسعۀ مدارس غیردولتی در نسبتی است که فعالیت

های نظام تعلیم و تربیت کشور برقرار کند؟ یکی از این مدارس باید با سیاست

د مدارس و گسترۀ نظارت بر عملکر گیر آموزش و پرورش، نحوهمسائل گریبان
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های نظام غیردولتی است. از آنجایی که مدارس غیردولتی بخشی از هزینه

اند، آموزش و پرورش اقتدار لازم در نظارت بر عملکرد آموزشی را کاهش داده

بینید که تعدادی از این مدارس این مدارس را از دست داده است. لذا شما می

ی برای کنکور هستند و اقبالی های آموزشی با محوریت آمادگمتمرکز بر فعالیت

دهند های اعتقادی، اخلاقی، سیاسی و هنری نشان نمیبه مباحث تربیتی در ساحت

و وزارت آموزش و پرورش هم قادر نیست از مدیران این مدارس بازخواست 

کنند اما های پرورشی توجه میکند. البته مدارس معدودی نیز هستند که به فعالیت

شوند که اهداف تربیتی متضاد با اهداف نیز مدارسی یافت می در بین همین تعداد

توان به مدارسی کنند که به طور نمونه مینظام آموزش و پرورش را دنبال می

 اشاره نمود که مروج تفکر انجمن حجتیه در فرهنگ دینی کشور هستند.    

ست. سومین مسألۀ مدارس غیردولتی ناظر به چالش انگیزۀ تأسیس این مدارس ا

برداشت من این است که انگیزۀ اصلی از تأسیس عمدۀ مدرسۀ غیردولتی، 

های تربیتی یا وجود ندارد و یا در سایۀ انگیزۀ اقتصادی اقتصادی است و انگیزه

رنگ شده و در حاشیه قرار گرفته است. مدیری که با نیت سود اقتصادی به کم

ی را در چرخۀ معیوب قرار تأسیس مدرسه اقدام کند، به طور طبیعی نظام آموزش

دهد. در حال حاضر نیروی انسانی در آموزش و پرورش وجود دارد که انگیزۀ می

داری دارد. باید با یک تأنی و حوصلۀ کافی این فرهنگی بسیار بالایی برای مدرسه

قشر را شناسایی نمود و ادارۀ مدارس را با اختیارات مطلوبی به ایشان واگذار کرد. 

برای حل معضل عدم تطابق با اصل عدالت آموزشی ذکر گردید  راهکاری که
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برای این چالش نیز راهگشا است. زیرا اگر مدارس غیر دولتی موظف شوند 

صورت رایگان ثبت نام نمایند، سود شان را بهآموزاندرصد قابل قبولی از دانش

واهد داری در حد گذراندن تأمین معاش نیروی انسانی مدرسه خاقتصادی مدرسه

بود و افرادی که به دنبال سودهای اقتصادی نامتعارف هستند، رغبتی برای تأسیس 

مدرسه نخواهند داشت و بالعکس با تسهیل شرایط برای معلمان و مدیران با 

ای که انگیزۀ تربیتی دارند، اقبال این قشر به تأسیس مدرسه افزایش خواهد سابقه

 یافت.   

حاکم بر وزارت آموزش و پرورش باعث شده که  متأسفانه فشار سنگین اقتصادی

انگیزۀ اصلی مسئولین آموزش و پرورش از توسعۀ مدارس غیردولتی، کاستن از بار 

مالی از دوش این وزارتخانه باشد از این رو حاضرند با تعجیل، مدارس را به بخش 

 خصوصی واگذار کنند و ملاحظات کافی در واسپاری مدارس صورت نگیرد. 

صلی این مشکلات چیست تا بتوانیم برای آن راهکاری ریشۀ ا

 بیاندیشیم؟

درصد از بودجه آموزش و پرورش صرف دستمزد  11در حال حاضر حدود 

شود. این در حالی است که بودجۀ آموزش و کارمندان و معلمان وزارتخانه می

هزار  24حدود  14هزار میلیارد تومان و در سال  29حدود  13پرورش در سال 

 92لیارد تومان است. سهم آموزش و پرورش نیز از بودجه عمومی دولت حدود می

تومان است. با  9322222ها هم چیزی حدود درصد است. میانگین حقو  معلم

این دستمزد انگیزۀ معلمان چندان مناسب رسالتی که به عهده دارند نیست. ضمن 
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یشی و اشتغال در های فرساکاریاینکه مجبورند برای تأمین معاش به اضافه

های دیگر دست بزنند. چند مسأله دست به دست هم داده تا چنین مشکلاتی حرفه

 ایجاد شود. 

اول اینکه جایگاه تعلیم و تربیت در جامعه و حتی نزد مدیران رده بالای کشور، 

جایگاه مطلوبی نیست. به عبارتی ارزش و اهمیت نظام آموزش و پرورش به 

ها، واقعاً این دهی به وزارتخانهت لذا هنگام بودجهحقیقت شناخته نشده اس

ها از جنس کوتاه مدت باشد، برای شود. وقتی نگاهوزارتخانه مظلوم واقع می

سال،  95ای کنند که شان را خرج وزارتخانهها به صرفه نیست که بودجهدولت

رسد. یعنی آموزش و پرورش در منظر اش به ظهور میبیست سال بعد نتیجه

مداران کشور، یک منبع مصرف است نه سرمایه! تا زمانی هم که نگاه ما به یاستس

ای نشود، وضعیت همین خواهد بود. حال شما به این نگاه، این نهاد، سرمایه

آید وضعیت سیاسی کشور را هم اضافه کنید. به عنوان مثال دولتی که سر کار می

هایش وباره رأی بیاورد یا هم حزبیریزی کند که دباید برای چهار سال بعد برنامه

تر است که پولش را خرج نظام رأی بیاورند. برای چنین دولتی این به صرفه

سلامت کند تا آموزش! امروز اگر بودجه را به سمت نظام سلامت سو  بدهید، 

توانید هزینۀ درمان را نصف کنید و مردم خیلی ملموس کمتر از یک ماه می

بینند. اما شما به عنوان دولت باید چقدر مقاوم باشی تا یتأثیرش را در زندگی م

 بتوانی پولی را که روانۀ نظام آموزش کردی برای مردم توجیه کنی؟ 
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های کوتاه مدت باعث شده که بودجۀ آموزش و پرورش که ابتدای این دیدگاه

درصد برسد. سهم آموزش و پرورش از  92درصد بود امروز به  32انقلاب حدود 

درصد! جالب است  2درصد رسیده به  5 – 4د ناخالص داخلی از حدود تولی

که سند تحول بنیادین آموزش و پرورش تصویب شد، سهم  9312بدانید که سال 

درصد بود. یکی از  4آموزش و پرورش از تولید ناخالص داخلی حدود 

ال از س 3راهکارهای سند، تأکید کرده که این سهم باید افزایش یابد و امروز بعد 

 درصد رسیده است یعنی نصف شده است!   2تصویب سند، این سهم به حدود 

 شود؟آیا مشکلات آموزش و پرورش با افزایش بودجه حل می

خیر! افزایش بودجه شرط لازم است اما کافی نیست. به عنوان مثال در حال حاضر 

ن ساختار هزار نیروی مازاد در آموزش و پرورش داریم! خب واقعاً ای 222حدود 

انداختیم خودش دامن زده است به افزایش نیروهایی که بوروکراتیکی که راه

گردد که باید چرخد. یک بحث به بودجه برمیها هم چرخ این نهاد میبدون آن

افزایش یابد یک بحث هم نحوۀ استفاده از بودجه است که باید بهینه شود. باید 

این سازمان متناسب شود با میزان  سازوکاری تدارک دید که دستمزد کارمندان

شان، توزیع نیروی انسانی باید بهینه شود، رقابت بین مدارس ایجاد شود، کارآمدی

مخارج بیهوده حذف گردد، ظرفیت مردم در تأمین منابع مالی فعال شود و بسیاری 

ریزی دردی از نظام تربیت از کارهای دیگر اما در هر صورت این وضعیت بودجه

 کند.ا نمیکشور دو
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های خوب برای تواند یکی از راهتوسعۀ مدارس غیردولتی هم می

 جلب مشارکت مردمی باشد؟  

توسعۀ مدارس غیردولتی شرط و شروطی دارد که در ابتدای بحث به آن اشاره 

توان تری در بخش مردمی داریم که میهای بسیار بزرگشد. ضمن اینکه ظرفیت

ت، خیرین هستند. ما خیلی خیلی کم از این ظرفیت ها را فعال کرد. یک ظرفیآن

کنیم. فرهنگ مردم کشور ما به نحوی است که دست به خیرشان استفاده می

دهند دارد جای درستی خرج خوب است منتهی باید اعتماد کنند که پولی که می

شان را به متمکنین شود. همین حالا، بعضی مدارس هستند که رزومه کاریمی

بینند در این مدرسه، افرادی که روزی کنند و این افراد وقتی میه میجامعه عرض

کنند. متأسفانه اند با رغبت زیادی کمک میجزو اوباش بودند، امروز اهلیت یافته

آموزش و پرورش خیلی نسبت به این مسأله غفلت کرده است. اگر آموزش و 

یجۀ کارش را خیلی پرورش هر استان، هر شهر و حتی اگر هر مدرسه، بتواند نت

های مردمی شفاف به خیرین جامعه نشان دهد، مطمئن باشید که مجموعۀ کمک

شود؛ حتی مشارکت مردم قشر متوسط هم بالا خواهد رفت. البته این چند برابر می

 ایم. اقدامات نیاز به همت بالایی دارد که کمتر به کارش گرفته

صصی در رابطه با مسائل حقوقی ها، موقوفات است. من تخیکی دیگر از ظرفیت

کارهای حقوقی برای استفاده از توان راهکنم که حتماً میوقف ندارم اما گمان می

موقوفات در آموزش قرآن، تعلیمات دینی، اردوهای تربیتی و امثال آن پیدا کرد. 



 عدالت آموزشی | 47

 

 

 

  9314 اردیبهشت – 8شماره  –سره  |انجمن علمی جامعه شناسی دانشگاه تهران 

ای باید همت کنند و پیگیر شوند تا این ظرفیت این راهکار هم شدنی است و عده

 مت تعلیم و تربیت سو  دهند. را به س

بحث استفاده از امکانات شهرداری هم بسیار مهم است. لازم نیست شما امور تعلیم 

توان موظف کرد در قبال ها را میها بسپارید اما شهرداریو تربیت را به شهرداری

گیرند، تأسیس و امور اجرایی مدرسه را به عهده بگیرند. مالیاتی که از مردم می

ها به سمت دریافت مالیات بر گیری شهرداریای معتقدند چنانچه نظام مالیاتعده

ارزش زمین سو  داده شود، بسیاری از مشکلات اقتصادی از جمله اقتصاد 

آموزش و پرورش حل خواهد شد. البته بنده در زمینۀ مالیات و موقوفات، 

 مسکوت تخصصی ندارم اما بحثم این است که این راهکارهای پیشنهادی کلاً

شود. این یعنی، آموزش ها نمیگذاشته شده و هیچ اقدام و حتی صحبتی دربارۀ آن

و پرورش هنوز مسألۀ مسئولین نیست و ریشۀ مشکلات نظام تعلیم و تربیت همین 

است. به عبارتی مسألۀ بزرگ و شماره یک آموزش و پرورش این است که مسألۀ 

 ا نیست.  هگذاران و مجریان به ویژه دولتسیاست
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 شدن آموزشچالۀ کالاییسیاه

 با نرگس پورصالح مصاحبه

 کارشناسی ارشد پژوهشگری علوم اجتماعی

 نژادگر: مونا مکیمصاحبه

 

کنیم که به نظر شما امکانات مدارس دولتی و از این سوال آغاز می

یر چگونه بوده است و نظر سال اخ 22غیردولتی در مقایسه با هم در 

 شما چیست؟

ی و امکانات زشاند مانند وسایل ورامکانات، دو دسته هستند. یکی امکانات ثابت

آزمایشگاهی است و یک دسته از امکانات، امکانات جاری در مدارس است که 

ها اشاره کرد به خصوص در توان به کتب درسی و تغییر آنباز به عنوان مثال می

که با سرعت در حال اتفا  افتادن است که یا باید برای این تغییر و  سال اخیر92

تطبیق متناسب با آن دبیر، جذب و تربیت شود و یا دبیران گذشته را با آموزش 

شود. در مورد امکان دوم مدارس دولتی تا دهیم که خود هزینه محسوب می

های آموزشی شود و کلاسحدودی دارا هستند زیرا سیاست، از بالا ابلاغ می

شود که تغییر ها هزینه کنار گذاشته میدبیران وجود دارد و برای این تغییر و تحول

ها با مقاومت روبرو نشود، اما متاسفانه در مورد امکانات اول ما با خلاپ و تحول
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 های من بر اساس شهر تهران است و متاسفانه از امکان به روزرو هستیم. دادهروبه

رو هستیم و لاک امکانات اولیه با مشکل روبههی بازسازی و استهاشدن و هزینه

مین نمی کند و از طریق خیرین الاک را تهکننده نیست و هزینه استها تامینهزینه

چگونه باید از اولیا و خیرین تامین  98و  97شود. مثلاً از منطقه سعی در احیا می

ها از دست بالا ونه خرجبودجه کنند در حالی که مدارس غیردولتی برای اینگ

ایم که آتش برخوردارند که امکانات را مهیا کنند. باز به عنوان مثال بسیار شنیده

ها رخ های موجود در سیستم گرمایش و بخاریها در مدارس به علت نقصسوزی

لاک هین بودجه و هزینۀ کافی در راستای استامدهد و این همان عدم امکان تمی

امکان نیز وجود دارد که سیاستی برای مدیریت بودجه در موجود است که این 

 این راستا و هدف نیز از رنج بسیار برخوردار است.

نظر شما پیرامون دبیران حاضر در این دو گونه مدارس یعنی دولتی 

 و غیردولتی چیست؟

توان گفت به عنوان مثال توان مورد بررسی قرار بگیرد. میهای مختلفی میاز نگاه

شغلی برای دبیران مدارس غیردولتی وجود ندارد در حالی که دبیران  امنیت

شدن آموزش و پرورش برای دبیری آن فرد، استخدام مدارس دولتی به علت 

گیرد ولی در عین حال حقو  ها بیمه تعلق میبه آن وجود دارد و امنیت بیشتری

است غییر داشتهدبیران مدارس دولتی همیشه ثابت است و با تثبیت مجلس قابلیت ت

ولی در مدارس غیردولتی از درآمد بالاتر و متناسب تری نسبت به شرایط 
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-مینانمندی یک دبیر، مدارس غیر دولتی تامند هستند. بسته به تواقتصادی بهره

 های آن دبیر است. کنندۀ هزینه

. مدارس غیردولتی که کاملاً علمی 9مدارس غیردولتی از انواعی برخوردارند: 

کنند و صاحب نام در حوزۀ خود هستند شوند و صرفاً کار علمی میب میمحسو

. مدارسی که نام و آوازۀ مذهبی 2مانند مجموعه مدارس سلام و انرژی اتمی 

. 3تر است مانند مدرسۀ عالی مطهری. ها پر رنگدارند، یعنی وجۀ مذهبی آن

از وجاهت مدارسی که همزمان هم از سطح علمی مناسبی برخوردارند و هم 

گیرند و از مذهبی فرهنگی برخوردار است. که اکثراً مدارس در این حوزه قرار می

 مدارس موفقی نیز هستند. مانند نیکان و روزبه.

در این مجموعه مدارس، ما یک عده مدارس قوی در هر حوزه داریم و متوسط و 

لی است در هایشان مانند مدارس نرمال ماعیف نیز دارند که مدارس قوی هزینهض

اند که این سوال پیش حالی که از امکانات و شرایط به مراتب بهتری برخوردار

هایی که از والدین آید که چگونه؟ پاسخ آن این است که علاوه بر هزینهمی

های مالی نیز دو های مالی نیز دارا هستند که این کمکشود کمکدریافت می

ت برخوردار هستند که از شهرت و قدمدسته هستند: مدارس از بازوی درآمدزایی 

اند و منبع مالی و درآمدی ایجاد کردند. به عنوان مثال مدرسه روزبه استفاده کرده

دهد و از آن درآمد است که آن را به مراکز اجاره میسالن همایشی تاسیس کرده

های مردمی و خیرین است که به علت همان کند. و دستۀ دوم کمککسب  می

 مت، جذب برایشان آسان است.شهرت و قد
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گذاری و عمل بر اساس بودجه و نیاز مدارس غیردولتیِ متوسط، سعی در هدف

کنند. کنند و نیاز و خواست والدین را استخراج مید میصسنجی دارند. یعنی ر

گذارند از دو نوع یمعمولاً والدینی که فرزندان خود را در اینگونه مدارس م

. 2ۀ کنکور و موفقیت آنحلرس و ورود دانش آموز به مر.د9مطالبه برخوردارند 

-آموز و فرزند خود. بر اساس سود و منفعت کار میوضعیت تربیتی نرمال دانش

 کنند.کنند و جذب می

کنند و تعدادشان نیز کم نیست. با دبیری یف کار میضعمدارس غیردولتی که 

ارند و بر اساس کردم که چقدر مدرسه وجود دارد و حتماً سود دصحبت می

آید و به محل زندگی ای نمیتصور والدین که مدارسی هستند که حداقل هر بچه

کنند. زیرا مدارس نام مینیز نزدیک است فرزند خود را در اینگونه مدارس ثبت

 کنند. کنند و اعتماد میگذارند، والدین تصور فیلتردار بودن را میگزینش می

های آنها به وسط دبیران خوبی هستند زیرا هزینهدر مدارس غیردولتی خوب و مت

 شود.راحتی متناسب با شرایط اقتصادی جامعه وصول می

در مدارس غیردولتی دبیران متوسط و خوبی هستند اما چون سیستم کاوش وجود 

ندارد دبیران سعی در ارتقای سطح علمیِ خود ندارند جز در مواردی اندک که 

باشند که چون مسائل اقتصادی از اهم موضوعات اشتهدبیران روحیۀ دبیری تعهد د

ود را دارد خهای اخیر رنگ خود را باخته است. معلمی، منش خاص است در دهه

های اخیر به علت عدم هم سنخ ماندن باز تولید مالی به شکلی هورولی در د

توان این خلاپ را است. که با حل کمبود اقتصادی میمحسوس کمرنگ شده
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آموز ای مطلوب به دانشود زیرا با انگیزه کمِ دبیران آموزش، به شیوهجبران نم

های شود و آسیبآموز دچار اختلال میپذیریِ دانشامعهجشود و منتقل نمی

ز دبیران خوب و شود. مدارس غیردولتی خوب و متوسط اجدی به جامعه وارد می

ستم پاداشی است که البته مند هستند که یکی از دلایل مهم، سیتری بهرهبا انگیزه

 است.ای مطلوب حاصل کردهامکان اشتباه بودن روش نیز هست اما نتیجه

آیا مدارس غیردولتی خوب که در حرف هایتان به آن اشاره داشتین 

-های کلان آموزش و پرورش داشتهگذاری در سیاستتوانایی تاثیر

د سوق های خوای که آن را به سوی اهداف و سیاستاند به گونه

 دهند یا خیر؟

توان این تا زمانی که وارد حوزۀ تحقیقاتی آموزش و پرورش نشده باشید نمی

کنم. حکم آموزش و سوال را پاسخ داد اما با توجه به ورود خودم من بیان نظر می

پرورش حکمی است که در تمامی مدارس لازم الاجرا است و به عنوان مدیر کلیه 

ایم که هیچ حکمی از وزارت آموزش و پرورش گرفتهشود. ما مدارس شناخته می

ای آن را قبول نکرد به خصوص مدارس خاص و غیردولتی و حتی مدارس مدرسه

-دولتی منطقۀ سه نیز برایشان قابل قبول نبود. به صراحت اعلام نمودند که ما نمی

توانیم حکم را اجرا کنیم زیرا اگر من اجازه بدهم این تحقیقات اینجا و در 

شود که چرا می حعلنی مجلس این مطر حنمدارس ما انجام بشود فردا در ص

ها در حال تحصیل اید زیرا شاید کسی از فرزندان آناجازۀ این اختیار را داده

شده و ابلاغ شده. های انجامگذاریباشند در آنجا این یعنی عدم اعتنا به سیاست
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های مسئولین نظام در مدارس چهکنم در مدارس دولتی قریب به اتفا  بتاکید می

 غیردولتی هستند و این پاسخ، خود پاسخگوی سوال شما است.

حال در مدارس غیردولتی خاص برای خود امپراطوری دارند و عدم نفوذ را امکان 

های گیرند. زیرا موفق هستند و سیاستکنند و خود برای خود صرفاً تصمیم میمی

های آموزش و پرورش خیلی قابل اجرا ستدارند و سیاخود را مخفی نگه می

نیست مگر اینکه در کتب درسی و متون اعمالی صورت گیرد که با استدلالِ نیاز 

 شوند.ها میموفقیت، مجبور به توجه به آن

بود که در سال گونه است. اعلام شدهدر مورد موسسات آموزشیِ پولی نیز همین

-آموزان، پذیرش دانشگاه مینششود و کثیری از دادیگر کنکور حذف می 12

ها را تدریجی حذف کرد زیرا موسسات مالی پیرامون کنکور شوند. که باید آن

 همیشه حیاتشان به کنکور است.

شود تاثیر آن در به نظر شما کتب درسی که تغییر و تالیف مجدد می

 مدارس چیست؟

سیستم آموزشی دهد برای دبیران آموزش و پرورش در زمانی که کتب را تغییر می

کند که بستگی به میزان تغییر دارد. گاهی تغییرات در سطوح آن را نیز تعریف می

گذارند و این خلاپ ایجاد انسانی باشد آموزش را برای دبیران نمیهای علومکتاب

-شود. در مدارس غیردولتی وقتی مدرسینِ آن همان حوزه را تحصیل کردهمی

انگارانه از زش کتب مهم و در عین حال سهلباشند، یعنی تفاوت در سطح آمو

دهد در این دو تیپ مدارس و تاثیر جانب آموزش و پرورش شکاف را افزایش می
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گذارد. در ها میآموزان و میزان موفقیت ثانویه آنپذیری دانشمستقیم بر جامعه

 ها تفاوت قدرت تحلیل دارند.این ابعاد خروجی

 ی نیز واجب است؟آموزش دبیران در مدارس غیردولت

سیستم اینگونه است که وقتی یک نفر سابقۀ تحصیل ندارد در کلاس دبیرِ  ماًعمو

ها در حوزه گاهنشیند اما در مدارس غیردولتی از اساتید متخصص و آدیگری می

 کنند اما آموزش اساتید در مدارس غیردولتی لازم الاجرا نیست. استفاده می

-شوند مانند آزمونیده میجها سنمعیارهای کلی که مدارس با آن

سال اخیر موفقیت مدارس دولتی  22ها در های سراسری و سنجش

 کنید؟را چگونه ارزیابی می

تر ها دولتی بودند ولی هرچه به اخیر نزدیکهای دانشگاهسال پیش ورودی 22در 

 ها لازم است بهآموز برای موفقیت در آزمونکنیم که دانششویم مشاهده میمی

های فو  برنامه و خارج از مدرسه متوسل شود تا کمبودها را جبران کند. کلاس

ها لحاظ های معمولی در مدارس غیردولتی وقت بیشتری برای آندر مورد آدم

است ها اختصاص داده شدهشود و زمان بیشتری در مدرسه و برای آموزش آنمی

ده پایین و غیر قابل قبولی را از کنیم که در مدارس دولتی متاسفانه بازو مشاهده می

است حتی خانوارهای با محدودیت اند. که این امر باعث شدهخود به جای گذاشته

 نام کنند.مالی، فرزندان خود را به سختی در مدارس غیردولتی ثبت
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کمک درسی با _روابط موسسات مالی آموزشی و کتب درسی

یکدیگر با  هانت آشوند و نسبمدارس غیردولتی چگونه توصیف می

 است؟چگونه

با توجه به تفاوت سطح آموزشیِ مدارس غیردولتی با مدارس دولتی به صورت 

-های فراتر از کتاب افزایش میطبیعی، نیاز مدارس غیردولتی را برای طرح درس

-مین و تهیه میادهد. در موقعیتی از زمان این نیاز از جانب خود اساتید و معلمان ت

لی رجوع مدارس غیردولتی بر اساس نیاز خود برای طرح درس شد و در زمان فع

فو  کتب درسی از جانب این موسسات و کتب کمک درسی موجود در بازار 

آموزان در ها مشکل دارند و رجوع دانشهای آنشود. اما با کلاستامین می

 ها بیشتر است.مدارس دولتی اگر احساس نیاز  شود در اینگونه کلاس

های فوق برنامه و فرهنگی در مدارس دولتی ا از برنامهارزیابی شم

 چیست؟

به دو عامل بستگی دارد یکی به توانمندی مدیر بستگی دارد و دوم به همکاری 

مشارکت والدین بستگی دارد. در مدارس، مدیر حرف اول را در اداره مدرسه 

نماید. می دارد و با مشورت و تامین مالی از جانب والدین تصمیمات خود را اخذ

ببینید! با وجود محدود شدن زمان و تعطیلی مدارس در روز پنچشنبه با مشکل 

های رو هستیم. در بهترین شرایط، تصمیم برنامهشدید زمان برای آموزش روبه

شود ها میشود که تازه هدف، بهتر تدریس کردن آن درسمیفو  درسی گرفته
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است و حوزۀ پرورشی مورد کرده انه بیشتر. سیستم به سمت آموزشی سو  پید

 است.غفلتی جدی واقع شده

ها با توجه ارزیابی شما از مدارس خاص مانند سمپادها و تیز هوشان

 های اخیر چیست؟به گسترش مدارس غیردولتی در سال

گویم کم شده کنند گرچه نمیاینگونه مدارس هنوز از مدارس دولتی بهتر کار می

عملکردشان در مقام مقایسه، بهتر از مدارس دولتی قابل است. و یا افزایش یافته

توان قیاس کرد دفاع است. مقایسه با مدارس غیردولتی باید گفت به سختی می

ها زیرا اینگونه مدارس همچنان از امکانات کمتری نسبت به غیردولتی

ها در این مدارس از لحاظ شهریه نیز خیلی برخوردارند. حتی تفاوت هزینه

ها دارند البته با مقایسه با مدارس غیر با غیردولتی سوساست. فاصلۀ مح متفاوت

 دولتی خوب.

گسترش مدارس غیردولتی را به عنوان فرصت برای آموزش و 

دانید نمایید و یا معایب و مضرات آن را بیشتر میپرورش ارزیابی می

 و تاثیر آن چیست؟

شود و با توجه به تحت زیابی میها مثبت اردر نگاه اول به علت عدم تامین هزینه

توان مثبت ارزیابی توانِ مالی اما تیزهوش ظاهراً میای کمپوشش قرار گرفتن عده

قانون اساسی، آموزش را رایگان متصور  43شود، اما فراموش نشود که در اصل 

است و رویکرد به آن سمت باید پیش برود و برای همه صورت پذیرد و با شده

ها نا برابری را که در تعارض با قانون اساسی است را به صورتی تگونه سیاساین
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ساختاری پیاده نماییم. نهادینه شدن نابرابری در سطح آموزش و اپیدمی شدن آن و 

لوگیری از تحرک اجتماعی کشور. در هر کشور سه چیز برای مردم باید رایگان ج

تغذیۀ مناسب. به  باشد و حق از پیش تعیین شدۀ همه است. آموزش، بهداشت و

 توان آن را تلقی کرد.عنوان یک تهدید می

 بینید؟ها را چگونه میوضعیت شهرستان

ها کمتر یب غیردولتی در آنغها بهتر است زیرا رخبر دارم که وضعیت دولتی

ای است در یزد به نام است و رجوع به مدارس دولتی همچنان بهتر است. مدرسه

یستم شناسایی تیزهوشان در روستاها را شناسایی اما حسین و دولتی است که س

است و سیاست بازده خوبی داشته 82دهد و در دهه کند و رایگان آموزش میمی

های خوب دارند هایی که رتبهها هستند قبولیها است. هنوز در شهرستاناصلی آن

کنند. ها و محصولات موسسات آموزشی نیز خودشان استفاده میاما از کلاس

های مدیریتی! زیرا توان مدارس اینگونه را نیز پیدا کرد. سیستمتی در تهران میح

 ها دارد.برند. بسته به مدیریت مجموعهیخیلی از قدرت حساب نم

 آموزان در مدارس را نیز مقایسه فرمایید؟پذیری دانشجامعه

علت ها است. مدارس دولتی تنها هنرشان به پذیری اساس آن در خانوادهجامعه

تواند باشد و به حوزۀ تربیتی و عدم زمان کافی و بودجه مناسب آموزشی می

 توانند به اندازه لازم بپردازند. و کاملاً به عهدۀ خانواده است.پرورشی نمی

پذیری در مدارس غیردولتی تمام تلاش در راستای در اختیار قرار گرفتن جامعه

های فارغ التحصیل مدارس بچهآموزان به صورت جامع و انحصاری است. دانش
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شوند از منظر ظاهری و منشی و روحیات خاص. خاص معمولاً یک شکل می

ها بسیار بالاست مثلاً در مدرسه روزبه امکانات کامل است و با گذاری آنتاثیر

های متوقع و برند و تعدادی انسانها از عدم امکانات رنج میورود در دانشگاه

شوند. یعنی تربیت برای اهداف خاص دهند و منزوی مییناراضی تحویل جامعه م

شکل های بزرگی شکاف رخ دهدها اشتباهی ها که اگر در آنبرای احقا  آن

 .گیردمی

-ریشه اصلی گسترش مدارس غیردولتی خاص را چگونه تحلیل می

 نمایید؟

 توان به دو ریشه اشاره نمود: یکی ریشۀ اقتصادی و دیگری ریشۀ فرهنگیمی

های جدی در انگیزش ایجاد ما در حوزۀ آموزش با کسری مواجه هستیم و آسیب

را ندارد و دیگر دلیل  منابع مالیاست و آموزش و پرورش توان تامین شده

فرهنگی است که یکی بر اساس ژست و پرستیژ غیردولتی است و دیگری تمام 

ارس غیر دولتی بیشتر دانیم که این امکان را مدهدف را ورود افراد به دانشگاه می

آورتر هستند در افکار و عمل عومی در حالی که امکانِ نمایند و اطمینانتامین می

صرفاً از راه تحصیل قابل حصول نیست و با شغل و دیگر  ه،اجتماعی و تغییر طبق

ترین راه آن یافتنیترین و دستپذیرد ولی تحصیل، سادهها نیز صورت میحوزه

لِ مناسب نیز از مسیر تحصیل ممکن شتغاحصول موقعیت اشود حتی تلقی می

های غیردولتی حضور های سراسری عموماً از بچهاست. در تهران در دانشگاهشده

 دارند.
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تواند چه باشد حل و مدل پیشنهادی برای بهبود شرایط فعلی میراه

ها حرکت آلهای فعلی فاصله گرفته و به سمت ایدهکه از آسیب

 کنیم؟

ها بسیار به این پرسش کمی سخت است زیرا تفاوت میان شهرها و شهرستان پاسخ

است. مدارس دانم! اما مقداری ساختاری شدهزیاد است و فر  دارد. نمی

بر است و شکُ وارد کردن در سیستم، خود اشتباهی غیردولتی و حذف آن هزینه

های مشکلات ملترین عالۀ اقتصادی از بزرگئآید که مسبزرگ است. به نظر می

کردند که سیستم محاکمه و نظارت ها رشوه درخواست میای قاضیاست. دوره

را بالا بردند و حقو  را نیز بالا بردند اما معلمان از لحاظ مالی و اقتصادی به شدت 

آید. در عین حال معتقدم در صدا و سیما برند و انگیزش به مراتب پایین میرنج می

گذاری شود. صدا و سیما سیاست ها سرمایهینگونه حوزهنیز باید بیشتر در ا

است و با شرایط فعلی، دسترسی به رفاه و مصرف گرایی را پیش گرفتهمصرف

گرایی آید. نارضایتی از مصرفشود و به دنبال آن نارضایتی پیش میسخت می

این  ها را  ازپذیری آنهای انسانی را باید بیشتر هویت داد و جامعهاست. کلاس

 ها اصلاح کنیم.راه

توان کنیم آیا میدر کشورهای زیادی مدارسِ پولی را مشاهده می

 برند؟ها رنج میگفت این کشورها نیز از این آسیب

هارا در انگلیس و امریکا مدارس، پولی است ولی سیستمی وجود دارد که هزینه

ن و آموزشِ رایگان گیری را دارد و امکانات نخبگاکند که امکان تصمیمتامین می
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توانند از مزایای تحصیل باشند میبرایشان وجود دارد. اگر موفقیت نسبی داشته

کنند در حالی که امکان سیستم در ها درست کار میبهره ببرند ولی چرخ دنده

هایی جدی ایران به علت گزینشی عمل کردن هماهنگی وجود ندارد و آسیب

 آید.برای کشور و سیستم آموزشی پیش می
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 آید؟بیراهه، هموارتر به نظر می چرا گاهی

 کندوکاوی در پشتوانۀ کارشناسی گسترش مدارس غیرانتفاعی در ایران

 احسان ابراهیمی

 دانشجوی کارشناسی ارشد فلسفه تعلیم و تربیت دانشگاه تهران

 

 

شناسی مطلبی انجمن علمی جامعهاز روزی که قرار شد به درخواست دوستان 

دربارۀ مدارس غیرانتفاعی بنویسم، به دنبال یافتن چارچوبی برای سامان دادن به 

 -هایی که البته ام در این زمینه بودم؛ نکتههای پراکندهگویهها و دلها، دغدغهنکته

ام، حتی در دوران تحصیلات های شخصیریشه در بسیاری از تجربه -و صادقانه 

و نه  -های کارشناسان ماقبل دانشگاه دارد. دست آخر، به نظرم آمد که نوشته

تواند انتخاب خوبی برای مدافع روند گسترش مدارس غیرانتفاعی می -مسئولین 

چنین چارچوبی باشد. در واقع، مواجهه با چند مقاله دانشگاهی، اگرچه بطور 

گرفت، اما خود دارای ها را خواهد طبیعی فرصت طرح بسیاری از آن دغدغه

ارزش است؛ چه آنکه گفتگو و تضارب رای، سنت نیکویی است که به برکت 

پژوهشیِ تزئینی، دیرزمانی است که -های پرطمطرا  و نشریات موقر علمینمایه

است، و این قبیل تقلاهای دانشجویانه، چه بسا بتواند به در عالم آکادمیک مرده

بکند. بدین ترتیب، تلاش خواهم کرد با نظر به  احیاپ این میتّ مبارک، کمکی هم
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چند مقاله چاپ شده در دفاع از کلیت یا روند گسترش مدارس غیردولتی 

ها را توضیح ترین اشکالات و یا واقعیاتِ نادیده در این بررسی)غیرانتفاعی(، اصلی

 دهم؛ ودر این مجال، بطور طبیعی از پرداختن به جزئیات صرف نظر خواهم کرد.

ما پیش از آن، مایلم اشاره مختصری به چرایی این انتخاب )یعنی انتخاب ا

کارشناسان دانشگاهی، و نه مثلاً سیاستگذاران یا مسئولین( بکنم؛ اگر بخواهیم 

بندی کلی منظم کنیم، دسته اول و ها را در یک دستهمدافعان گسترش غیرانتفاعی

ن گروه، نوعاً مبتنی بر توجیه یابد. اظهارات ایبزرگتر به مسئولین اختصاص می

ایراد « شرایط بحرانی کنونی»اقدامات انجام شده، آن هم معمولاً در گذر از 

تواند می« سکوتی همدلانه»اند و به همین جهت، در بهترین حالت، تنها شده

پاسخی مناسب برای آن باشد. دسته دوم، انظار کسانی است که به واسطه کسوت 

های شخصی، در حوزه آموزش و پرورش صاحب دغدغه و تجربه میدانی و یا

اظهاراتی هستند؛ این دسته هم، که عموماً خود سابقۀ تأسیس یا مدیریت مدارس 

توانند اند، نمیمشابه را دارند و به یک معنا، در هدایت جریان مزبور دارای نقش

های شخصی و درگیر در یک مجادله کارشناسانه تلقی گردند؛ اگرچه دغدغه

 انسانی اصیل در امر تربیت و آموزش، همواره قابل ستایش است. 

اند؛ این دسته نیز خود به دو بخش تقسیم اما دستۀ آخر، کارشناسان دانشگاهی

گردد: نخست دانشگاهیان صاحب تخصصهای مختلف )به جز آموزش و می

مثلاً عوارض اجتماعی،  -پرورش( که به تحلیل آموزش و پرورش و عوارض آن 

خصوصی سازی آموزش »اند و در نتایج خود، احیاناً پرداخته -قتصادی یا سیاسی ا
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سازی سیستم اقتصادی یا اجتماعی یا مشابه آن را موجب بهبود و بهینه« و پرورش

اند، کارشناسان آموزش و اند؛ بخش دوم، که از جهت عده بسیار هم اندکدانسته

یا به تعبیر محترمانۀ آن، -ی پرورشی هستند که گسترش آموزش و پرورش پول

را به مثابۀ یگانه شرط  -پرورش  وهای مردمی در امر آموزش افزایش مشارکت

اند. از این میان، دستگاه آموزش و پرورش دانسته«گزینه ناگزیر»حفظ حیات، 

برخی هم با اتخاذ رویکردی توصیفی و نه تجویزی، وضع کنونی را ذاتی حرکت 

مدت انسته و امکان هرگونه اصلاح یا تغییر را در کوتاهکلان نظام اجتماعی د

اند. بنا به آنچه پیشتر گفته شد، روی سخن ای نسبتاً دور امید بستهمنتفی و به آینده

 این نوشته، با همین دسته آخر است که در بند اخیر ذکر آن رفت.

 گویند؟مدافعان چه می

سترش غیرانتفاعی، بر اصلاح و های مدافع گای از تحلیلپیشتر گفتیم که عمده

ها، وری اقتصادی دستگاه آموزش و پرورش استوار است. در این تحلیلبهبود بهره

شود؛ در آموزش و پرورش تاکید می« گذاریسرمایه -خدمات »معمولاً بر دوگانه 

از این منظر، آموزش دارای خصوصیاتی است که مشمول هر دو مفهوم کالای 

شود. چرا که اولاً آموزش به خودی خود ای مییهمصرفی و کالای سرما

هایی مانند هنر، ادبیات دهد در زمینهبخش است و به شخص امکان میلذتّ

وموسیقی درک و لذت بیشتری داشته باشد وثانیاً با تحصیلات بیشتر، هم منافع 

شخصی فرد )درآمد بیشتر( و هم منافع اجتماعی )کاهش بزهکاری، تربیتِ 

شود؛ ناسب با نیاز جامعه، افزایش بهداشت روانی و جسم و ...( تأمین میشهروند مت
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کند. بر همین اساس، گاهی به طور ضمنی ای عمل مییعنی به مثابۀ کالای سرمایه

شدن « دلهیک»وری در گرو های اخیر به صراحت، این ارتقاپ بهرهو در پژوهش

است. این نگاه در ته شدهآموزش و پرورش در جهت خدماتی دیدن این نهاد دانس

گیری به های سالیان اخیر نیز وارد شده؛ اگر چه تأکید مسئولین، جهتسیاست

ای است اما در مرحله تصویب و عملیاتی شدن های سرمایهسمت رشد هزینه

شود که مثلاً در برنامه چهارم توسعه اقتصادی، آموزش و ها، مشاهده میایده

و در ذیل امور خدماتی قرار داده شده تا با بهانۀ پرورش از امور اجتماعی جدا 

گری دولت، تمام یا لااقل بخش عمده آن، به بخش خصوصی کاهش تصدی

 واگذار گردد.

الگوی همین نوع نگاه به مسئله غیردولتی شدن آموزش و پرورش را در 

توان سراغ گرفت؛ مثلاً آنجا که برخی های اجتماعی و سیاسی نیز میبررسی

های سیاسی، دموکراتیزه شدن دستگاهِ شناسانه و یا تحلیلهای جامعهپژوهش

اند، و شدیداً بروکراتیک آموزش و پرورش را کلید نجات آن برشمرده

 اند.ساز چنین تحولی دانستهآور آنکه گسترش مدارس غیرانتفاعی را زمینهحیرت

 «دربارگی» ۀدربار

های سیاسی که اصل اعتبار یافتهفارغ از مناقشات علمی، اقتصادی، اجتماعی و 

حتی در همان دامنه علمی متناظرش و نه در زمینه –هایی از این دست را پژوهش

دهد، مایلم به تهدیدی اشاره کنم که در مورد تردید قرار می -آموزش و پرورش 

ای و یا پژوهش ناظر به عمل، ممکن است رخ نماید و آن، رشتههر پژوهش میان
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های مورد استفاده ما در هایی که با سنجهحذف نابجای واقعیتعبارت است از 

شوند. در حقیقت، وقتی ما از پنجره یک دانش یک حوزۀ خاص، دیده نمی

کنیم، گویی خاص، مثل اقتصاد، به واقعیات انسانی و اجتماعی نگاه می

توان با ایم که هر چیزی از جنس اقتصاد را میآزمایشگاهی مجهز را برپا کرده

آلات آزمایشگاهی آن مشاهده و تحلیل نمود، ولی فقط چیزهایی از جنس اقتصاد 

ای را برای بهبود تمامی توان و نباید محصول چنین مشاهدهرا؛ بنابراین نمی

 های درگیر در یک پدیدۀ اجتماعی یا انسانی تجویز کرد.ساحت

پژوهشهای ممکن است با توجه به این دغدغه، پیشنهاد شود که بیاییم محصول 

چنینی را در هم بیامیزیم و محصول را به کار ببندیم؛ من بدون آنکه بخواهم این

های چنین های سازواری مولفهفواید چنین تلفیقی را انکار نمایم و یا بر دشواری

آموزش و »محصولی اصرار ورزم، توجه خواننده را به تأمل پیرامون اصالت 

ضوابط و قوانین اجتماعی خاص و  بعنوان یک حوزه خاص، دارای« پرورش

 های خاص جلب نمایم. نیازمند تحلیل

رسد یک مسئله عمده، شکاف تحلیلی در مواجهه با مسائل آموزش و به نظر می

ها را به مثابۀ پرورش است؛ به عبارت دیگر، در بررسی مسائل این حوزه، این مسئله

رش در آن تنها یک اضافۀ کنیم که آموزش و پروارتباط تحلیل میهایی بیپاره

سازد. به صوری است، که فقط دستگاه اداری محل ارجاع پژوهش را معین می

« دربارۀ»های اقتصادی عنوان مثال، تقریباً تمامی تحلیلهمین دلیل هم هست که به

های و غیره تا بررسی GDPها پیرامون سرانه و آموزش و پرورش، اعم از تحلیل
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ی اقتصادی این مجموعه، آن را به مثابۀ یک بنگاه گیرکلان در خصوص جهت

کنند و اساساً این دربارگی، نسبتی با محتوای موضوع مورد اقتصادی تحلیل می

ای که چنانچه مثلاً به جای دستگاه آموزش و کند. به گونهالتفاط برقرار نمی

بهی منجر شد، قاعدتاً به نتایج مشاپرورش، سازمان متولی دام و طیور هم تحلیل می

 گشت.می

واقعیت آن است که مواجهه تخصصی با موضوعات مورد نیاز آموزش و پرورش، 

خود در معرض تهدیدهای خطیری است؛ مثلاً در زمینۀ اقتصادی، بررسی 

انجامد تخصصی مسائل آموزش و پرورش به آفاتی نظیر آنچه در بالا گفته شد می

ماجرا نگاه شود، عواقب اقتصادی  ای دیگر بهو از سوی دیگر، چنانچه از حوزه

شود. حاصل چنین شکافی، و نامشروع شمرده می« غیرعلمی»تجویزهای حاصل، 

گفته تشخیص داده شود، آن است که گاه از تازه در صورتی که تهدیدهای پیش

گردد؛ اما بالاخره این مواجهه با برخی مسائل کلان و چند وجهی خودداری می

پاسخ رساند؟ چرا باید از مواجهه با سوالاتی اساسی که  سوالات را کجا باید به

های آرمانی و ارزشی هم مماس شده باشند، شانه خالی ممکن است احیاناً با گزاره

هایمان را از مسائل اقتصادی کرد؟ اجازه دهید به اقتضای موضوع، باز هم مثال

اسی آن آموزش و پرورش انتخاب کنیم؛ بدون تردید یکی از این سوالات اس

است که آیا اصلاً ممکن است )مقصود، امکان منطقی است و نه اقتصادی( به 

های هویتی انقلاب آموزش و پرورش به معنایی که در اسناد بالادستی و گزاره

شود، نگاه سودمحور داشت؟ در این میان البته، اسلامی و مردمی ایران دیده می



 عدالت آموزشی | 69

 

 

 

  9314 اردیبهشت – 8شماره  –سره  |انجمن علمی جامعه شناسی دانشگاه تهران 

هم قابل تصور است؛ مثل اینکه چرا  ایکنندهسوالات خردتر و در عین حال تعیین

باید رابطه مالی مستقیم میان مردم و مدارس، مفروض انگاشته شود که حالا بنا 

توان مانند آنچه باشد بر سر کم و کیف و جرح و تعدیل آن مناقشه کنیم؟ آیا نمی

در سیستم پزشکی )البته آن هم به صورت بخشی و بیمارگونه( اجرا شده، تأمین 

 ها را هم به حوزۀ مالیات و بیمه و مانند آن محول نماییم؟رانتفاعیمالی غی

 ما و چالش آینده

گردم و توجه قلم را به دستۀ دوم نظرات کارشناسی معطوف به مقدمه باز می

نمایم؛ نظراتی دال بر اینکه کالبد رنجور آموزش و پرورش را گریزی از دست می

ای که در این ارتباط شایان توجه یست. نکتهسالاری نزدن به دامن سرمایه و سرمایه

 -اقتصادی آموزش و پرورش، وضع فعلی آن است «ِ حیات»است، اگر مقصود از 

درصد بودجه مستقیماً در سبد مستمری کارکنان  15وضعی که در آن قریب به 

نشده صرف بینیشود و مابقی هم بطور عمده، درخصوص امور پیشهزینه می

، این دست خالی وزارتخانه است که با انبوهی از کسری شود و دست آخرمی

ای اوضاع بر هم رسد با تکانهکه به نظر نمی -گردد بودجه در برابر دولت دراز می

ریزد. نکتۀ دوم هم اینکه با این نگاه که عملاً تمام همِّ دستگاه را متوجه رفع و 

حقق اهداف عالی کند، چگونه و چه زمانی باید به تهایش میرجوع روزمرگی

 آموزش و پرورش اندیشید؟

یعنی وضع فعالیت اقتصادزده -برخی، همان طور که در مقدمه گفتم، این وضع 

را -مدارس غیرانتفاعی و سوگیری شدید اقتصادی دستگاه آموزشی، ناشی از آن 
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اند و دانسته« طبیعی»به مثابه حالت گذرای یک سیستم کنترلی، ذاتی سیستم و 

اند. این نوع نگاه، گذشته از آنکه باید ای موهوم وانهادهح را به آیندهامکان اصلا

متکی بر شواهد تاریخی معتبری باشد که ما سراغ نداریم، متضمن یک غفلت یا 

را به عنوان « اتفا »تغافل مهم است. ممکن است که بر اساس چنین تحلیلی، یک 

ماجرا متفاوت است. یک  ،«روند»ای گذرا تحلیل کرد؛ اما در مورد یک عارضه

بینی هایی است که وضعیت آتی مجموعه را قابل پیشروند یا فرایند، واجد مولفه

توان بدون توجه به فرایند گسترش و آزادی عمل اقتصادی کند؛ بنابراین نمیمی

مدارس پولی و نتایج آن در توزیع طبقاتی دانشجویان ورودی دانشگاه و بازتاب 

« گذرا»آموزش عمومی، این مسئله را، بدون قرینه کافی،  متعاقب آن به جریان

ها و معیارها، تلقی نمود. به عبارت دوم، حتی اگر وضع فعلی، با برخی ملاک

بینانه این وضع را به حالت گذرای چنانچه برخی، خوش -بحران هم تلقی نشود 

ز نگاه این ای که اغلب اکنندهاما نکته تعیین -اند یک حرکت تمدنی تأویل برده

بازتولید »ماند، مسئله های انتقادی مرتبط پنهان میگروه و حتی بسیاری از تحلیل

 در چرخه مذکور است.« فرهنگی

 تصویر آینده در آینه اکنون

برانگیز پدیده فو  توضیح دهم. فرض اجازه دهید قدری بیشتر درباره وجوه تأمل

تر از بحرانستیم که در شرایطی کمکنیم ما با امید به آینده، در پی تربیت نسلی ه

حالا )یا هر صفت تفضیلی دیگر که امکان تحول را به آینده احاله نماید( به 

اصلاح ساختاری و فرایندی دستگاه آموزش دست بزند. این نسل اصلاحگر، خود 
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یافته کدام دستگاه آموزشی است؟ او که محصول زیستن در دنیایی مولود و تربیت

ای باید به هاست؛ چرا و به چه قرینهها و باورها و دغدغهز تجربهتنیده اهمدر

ای که فهمی از آن ندارد متوجه گردد؟ باید توجه داشت که این نسل مسئله

هایش نیست؛ او خود اصلاحگر، دیگر آلت دست نسل کنونی و باورها و اراده

ه خود معین گیر است که درست و غلط را در دستگاه فاهمیک انسان فاعل تصمیم

 سازد.می

گیرم؛ او که تری از این فرایند را، از تجربه دوستی به عاریت میبیان روشن

دانشجوی ممتاز رشته کامپیوتر دانشگاه تهران بود، به دلیلی نسبت به توزیع و 

اش کنجکاو شده بود. او در تشریح نتایج دورهتوزین طبقاتی دانشجویان هم

ها یا از مدارس ی بر  و کامپیوتر اغلب قبولیشتهدر دو ر»گوید: جستجویش می

درصد دانشجویان  92غیرانتفاعی هستند و یا از مدارس وابسته به سمپاد و کمتر از 

هایی که داشتم، از مدارس دولتی بودند. این دو رشته طبق مشاهدات و تخمین

ها تشکیل شصت درصد دانشجویان این دو رشته را نیز تهرانی علاوه بر این تقریباً

ها افزایش یافت هایم با همکلاسیی دوستیدادند. البته پس از آنکه دامنهمی

 .«متوجه شدم، اغلب دانشجویان تهرانی از مناطق بالای شهر هستند

متأسفانه به دلیل پایین بودن کیفیت مدارس در توضیح این برداشت، باید گفت که 

کنند، از طبقات شور راه پیدا میهای خوب کدولتی، اغلب کسانی که به دانشگاه

ی فقر لهئمرفه هستند و اینان به دلیل پایگاه طبقاتی خاص خود نسبت به مس

اطلاع از آن است و  ،توجه به یک امر ۀی چندانی ندارند، چه آنکه لازمدغدغه
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اغنیا کمتر از حال فقرا اطلاع  ،البته به دلیل تقسیم شهر به دو بخش شمال و جنوب

عدالتی موجود در نظام آموزشی کشور است که این معضل ناشی از بی .یابندمی

در نهایت در آموزش عالی کشور ظهور و بروز دارد؛ و طبیعی است که در چنین 

وضعیتی اکثریت دانشجویان نسبت به مقولاتی مانند عدالت اجتماعی و فقرستیزی 

چندانی نداشته باشد.  تفاوت باشند و یا آنکه این چنین مسائلی برایشان اولویتبی

های نابرابرانه گذاریچه آنکه همواره در تحقق عدالت اجتماعی نوعی سیاست

 ۀهای نابرابرانه به سوی طبقسبک ترازوی این سیاست ۀاعمال خواهد شد و کف

عدالت دارد  ۀای نه عنایت چندانی به مسألمند است. بنابراین چنین طبقهبیشتر بهره

تواند در برابر ای موهوم، نمیالوصف، امید به آیندهمع قق آن.ای به تحو نه علاقه

 انتقاد از اعوجاج وضع فعلی مسموع باشد. 

 بهترین زمان برای تغییر

ای دال بر تغییر پسایندی در روند حرکت شود که نه تنها قرینهاز بیان بالا معلوم می

دهند دست هم میشود، بلکه عوامل گوناگون دست به نظام آموزشی مشاهده نمی

بازتولید « ها و باورهاارزش»تا سیستم، عوارض فعلی خود را در پوشش و قالب 

نماید که ازقضا خود دلیلی بر شتاب بیشتر حرکت در جهت جاری آن است. در 

باشم. باید ای هم به تحلیل ارزشی وضع موجود داشتهپایان این بخش، مایلم اشاره

ای بر تطبیق نکات فو  بر یک تحلیل ارادهتوجه داشت که نگارنده اساساً 

بیند که ساختارگرایانه از پیش تعیین شده نداشته، و به همین نسبت مطلقاً نیازی نمی

خوب یا بدِ وضع کنونی را به آیندۀ آن نسبت دهد. در نگاه ناب اسلامی، وضع 
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رۀ است، و این گزا« ارزشی»است. این توصیف، تماماً « ناعادلانه»فعلی، وضعی 

است تا با تمام توان برای تغییر در آن « کافی»ارزشی هم، به معنای کامل کلمه 

 شود.اهتمام ورزیده

هایی های مطلوب به نیازهای آموزش و پرورش، واجد ویژگیشک، پاسخبدون

هستند که بحث پیرامون آن، با وجود اهمیت فراوانش، کلام را بیش از حد به 

عنوان برد. از همین رو، در پایان کلام و بهیرون میدرازا و از حوصله خواننده ب

های ما باید متضمن آن باشند که رجحان و حلکنم راهیک فراتحلیل، فکر می

تربیتی -اقتصادی به وجه فرهنگی-مدارس غیرانتفاعی را از وجه آموزشی«ِ انتفاع»

دی، عبارت دیگر، خروجی یک سیستم یا تغییر سیستماتیک پیشنهاسو  دهد؛ به

 -ای دیگر، با شاخص تمرکز معلم بهتراین باشد که ترجیح یک مدرسه بر مدرسه

در آن مدرسه، به شاخصی چون برنامه درسی و  -کلمه « کنکوری»به معنای 

تربیتی بهتر در آن مدرسه متمایل گردد. امیدوارم در آینده، فرصتی فراهم شود تا 

 در این زمینه توضیح مناسبی را ارائه دهم.
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 مدارس خودگردان؛ فرصتی برای شکوفایی

 مدیر تعدادی از مدارس خودگردان افغان در ایران -سید نادر موسوی 

 

 

گیری مدارس خودگردان قدمتی برابر با حضور مهاجرین افغان در هرچند شکل

مهاجرین  ۀل دیگر جامعئاجتماعی مثل بسیاری از مسا ۀایران دارد اما این پدید

هنوز ناشناخته و بدون مطالعه مانده است. این نوشته قصد دارد جدای از مشکلات 

گیری تاکنون طی کرده هایی که مدارس مذکور از بدو شکلو فراز و نشیب

کوتاه و دلایل و همینطور برخی کارکردهای  ۀاست، به صورت اجمالی به تاریخچ

دار غیرقانونی اما گسترده و ریشهمدارس خودگردان به عنوان تشکلی غیررسمی و 

 مهاجرین افغان بپردازد. ۀدر جامع

اجتماعی در  ۀامروزه وجود مدارس خودگردان به عنوان یک واقعیت و یک پدید

ایران قابل انکار نیست و باید به آن توجه کافی شود و نتایج آن  عالم مهاجرت در

ودگردان امروزه انتقادها مورد بررسی قرار گیرد. پس از سه دهه از عمر مدارس خ

و دفاعیات از طرف افراد مختلف مطرح گردیده است. ولی نباید فراموش کرد 

مکاتب خودگردان نقش بسزایی در سوادآموزی کودکان و نوجوانان مهاجر 

هایی بوده است و ممکن محروم از تحصیل داشته است. در این مسیر گرچه کاستی



 عدالت آموزشی | 76

 

 

 

  9314 اردیبهشت – 8شماره  –سره  |انجمن علمی جامعه شناسی دانشگاه تهران 

نداردهای یک نظام آموزش و پرورش است تأسیس این مدارس بر اساس استا

رسمی نبوده باشد اما باید توجه داشت که این مدارس در شرایطی متولد شده و 

اتباع و  ۀمشغول فعالیتند که از لحاظ قانونی فاقد وجاهت بوده و از نظر ادار

 باشد.ها غیرقانونی میآموزش و پرورش فعالیت آن

 مدارس خودگردانۀ تاریخچ

توان برای شروع به کار مدارس خودگردان خص و دقیقی نمیاگرچه تاریخ مش

دهد این پدیده از همان اعلام کرد ولی شواهد و اسنادی وجود دارد که نشان می

گیری آن نیز توسط اوایل مهاجرت در ایران شکل گرفته است و بنای شکل

های جهادی که بعد از پیروزی انقلاب هرکدام دفتری برای احزاب و گروه

های سیاسی و فرهنگی خود در شهرهای مهاجرنشین داشتند گذاشته شده لیتفعا

مقر اصلی بسیاری از احزاب جهادی، در دوران مبارزه با شوروی سابق، در  است.

شدند خود ایران بود و این احزاب علاوه بر اینکه از طرف دولت ایران حمایت می

 ۀغ و فعالیت در میان جامعیهای مالی به تبلنیز برای جذب سرباز و نیرو و کمک

های فرهنگی هایی به منظور فعالیتگیری هستهپرداختند و سبب شکلمی مهاجرین

ای که تهداب بسیاری از کرده و با سواد گردید. به گونهتوسط افراد تحصیل

نشریات و مراکز فرهنگی که بعدها شکل مستقل تری به خود گرفته و از احزاب 

تر حزبی گذاشته شده بود. با توجه به اینکه اکثریت جدا شدند در همین دفا

 ۀسواد بوده و از طرفی با توجه به تاثیر جامعآمدند بیمهاجرینی که به ایران می

)ره( به  امام خمینی ۀنسبتاً باسواد آن زمان ایران بر مهاجرین و همینطور امر و توصی
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مان را مکلف به فراگیری سواد که آن را فریضه دانسته و هر زن و مرد مسل

های سوادآموزی برای افراد گیری کلاسدانستند، شکلیادگیری سواد می

بزرگسال در مراکز این دفاتر یکی از وجوه کارکردی آنان بود که ضمن خدماتی 

های مالی و انسانی برای جذب کمک ۀکردند هم زمینه میائکه برای مهاجرین ار

ل عقیدتی و فکری مهاجرین ئمسا رتقایجبهات جنگ را فراهم نموده و هم برای ا

های فرهنگی و عقیدتی به تعمیق نمودند. از طرفی با فعالیتتلاش و فعالیت می

پرداختند. ورود های جهاد و مبارزه بر اساس خط و مشی حزبی خود نیز میریشه

گرفت، فرزندان آنان بدون برنامه مهاجرین که در فصول مختلف سال صورت می

به ایران در همان بدو امر و با توجه به آغاز و پایان سال تحصیلی در  بعد از ورود

ایران فرصت ورود به ایران را نداشتند و از طرفی اختلاف سنی و نداشتن حداقل 

مدرک شناسایی برای ثبت نام در مدارس دولتی و ثبات نیافتن آنان در یک شهر 

هادی متفاوت همه سبب های قومی مختلف به احزاب جو همینطور وابستگی گروه

شد تا بیشتر مهاجرینی که هنوز وضعیت باثباتی در ایران پیدا نکرده بودند برای می

تحصیل خصوصاً سوادآموزی به مراکز فرهنگی وابسته به این احزاب مراجعه 

 ۀنموده و مهاجرینی هم که دارای تحصیلات و سواد بودند با پیدا شدن زمین

ه شدند و به آموزش هموطنان خود پرداختند که فعالیت، به این مراکز کشید

گیری مدارس خودگردان در همین مراکز گذاشته شد. بعد از های شکلریشه

خروج نیروهای شوروی و با تعطیلی یا کم شدن فعالیت دفاتر احزاب جهادی و 

های قانونی برای تحصیل فرزندان مهاجر بسیاری از یافتن محدودیتادامه همینطور
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فعالیت در مراکز فو  را داشتند همراه با مهاجرین دیگری که در  ۀکه تجربافرادی 

-التحصیل شوند اقدام به راهاین مدت توانسته بودند از مراکز آموزشی ایران فارغ

اندازی و تأسیس مستقل مراکزی برای تحصیل کودکان مهاجر نمایند که بعدها از 

لقب « اتب یا مدارس خودگردانمک»، اتباع و آموزش و پرورش ایران ۀطرف ادار

مراکز  ها که فرصت جذب درکرده بویژه خانمبه تدریج مهاجرین تحصیلگرفت. 

دولتی و غیردولتی را نداشتند نیز با توجه به تقاضا برای آموزش و فرصتی برای 

های اجتماعی از این الگو اقتباس کرده و منازل مسکونی فعالیت ۀحضور در عرص

خی موارد مساجد محل را به آموزش کودکان بازمانده از تحصیل ای و در براجاره

اختصاص دادند. متون درسی در این مدارس همان متون آموزشی مدارس دولتی 

جمهوری اسلامی ایران بوده است که بعضاً در کنار آن دروسی مانند تاریخ و 

 شده است.جغرافیای افغانستان هم تدریس می

 ردانگیری مدارس خودگدلایل شکل

گیری مدارس توان به دلایل ذیل نیز در شکلعلاوه بر آنچه گفته شد می

 خودگردان اشاره کرد:

های اهل تسنن در ای از مهاجرین بخصوص پشتونعدم تمایل عده .9

شان در مدارس دولتی ایران: این عده به خاطر مسائل تحصیل فرزندان

ترس از شان به خاطر مذهبی و تفکرات سنتی از شرکت فرزندان

کردند و این عده معمولاً فرزندان اعتقادات مذهبی شیعی جلوگیری می

-سفیدان به تعلیم قرآن میهای خویش توسط ریشخود را در خانه
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های دینی خودشان های ایران از کتابپرداختند و یا اینکه به جای کتاب

 بردند.بهره می

به ایران: که سبب ریزی و در تمام طول سال مهاجرین ورود بدون برنامه .2

شد بسیاری از کودکان به دلیل شروع سال تحصیلی از ثبت نام در می

مدارس بازمانند و هم اینکه تا زمان تثبیت در یک شهر مشخص و 

دریافت مدرک اقامتی و شناسایی، برای ثبت نام در مدارس دولتی 

ماندند که ثبت نام بدون هرگونه قید و شرطی در مدارس معطل می

آموز سبب ثبات اقامتی خانوده دانشدان و مطابقت با شرایط بیخودگر

ثبیت اقامت و دریافت مدرک تروی آوری به این مدارس تا زمان 

اقامتی که در مقاطع تعیین شده و هر از چندگاهی از طرف طرف دولت 

 گردید.می ،شدبه مهاجرین فاقد مدرک داده می

دور بودن از مدارس  های مهاجر ووضعیت و شرایط کاری خانواده .3

-پزیای شهرها مانند کورهدولتی: تعدادی از مهاجرین در مناطق حاشیه

ها اگرچه شرایط ورود به ها ساکن شدند. فرزندان اینها و مرغداری

عدم وجود مدارس دولتی به دلیل مدارس دولتی را داشتند و دارند ولی 

ها کودکان آنجویی اقتصادی در آن مناطق و دور بودن مسیر و صرفه

شان اهمیت داشت گشتند و اگر تحصیل فرزنداناز تحصیل محروم می

دادند که در ها را آموزش میشد آنو یا افرادی برای آموزش یافت می

-پزخانهها و به خصوص کورهها، مرغداریبرخی مناطق مانند گاوداری
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 یگرهای دورافتاده در اطراف قم و تهران و اصفهان و برخی شهرهای د

 باشد.گیری مدرسه خودگردان میشکل اصلی هایاز زمینه

عدم تطبیق شرایط سنی و تحصیلی در مدارس دولتی ایران: تعدادی از  .4

کودکان و نوجوانان افغانستانی از نظر سنی شرایط ورود به مدارس 

آموزان دولتی را نداشتند. این افراد معمولاً سن بیشتری نسبت به دانش

ها وارد اگرچه این ها مشکلی نداشت.اشتند و پذیرش آندوره ابتدایی د

از مدرسه  شدند ولی خود به دلیل سن بیشتر و جسه درشت ترمدرسه می

آموزان که در افغانستان تحصیل کرده آمدند. تعدادی از دانشبیرون می

آزمون  ۀهای بالاتر قصد ادامه تحصیل را داشتند از عهدو در پایه

-ها قابل تطبیق نبود. بعد از هر آمایش نیز دانشنبرنیامده، مدارک آ

یابند به دلیل فاقد آموزانی که شرایط ورود به مدارس دولتی را می

اعتبار بودن مدارک تحصیلی مدارس خودگردان باید در آزمون تعیین 

سطح شرکت نمایند که با توجه به قوانین آموزش و پرورش تعیین 

تحصیلی به دلیل امتحان نهایی  های پایانی هر مقطعسطح از کلاس

تر های پایینباشد که این دانش آموزان یا باید در کلاسممنوع می

این  ،درس بخوانند یا در همان مدارس خودگردان ادامه تحصیل دهند

-آموزان در این مدارس میخود نیز باعث بازگشتن تعدادی از دانش

 شود.
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دولتی: براساس مصوبه تحصیلی به مدارس  ۀعدم توانایی پرداخت هزین .5

-برای تحصیل کودکان مهاجر مبالغی دریافت می 9389 دولت از سال

شود. این مبالغ جدای از مبالغی است که به عنوان کمک به مدرسه از 

های مهاجر و شد. با توجه به پرجمعیت بودن خانوداهآنان گرفته می

یل تعدادی از مهاجرین برای تحص ،هاسنگین بودن پرداخت هزینه

 فرزندان خود به این مدارس روی آوردند.

آموزان مهاجر فاقد مدرک اقامتی معتبر یا تحصیل به دانش ۀعدم اجاز .6

های قبل نیز این مقررات غیرمنطبق با شهر محل اقامت: اگرچه از سال

های داخلی در هفتاد و با شروع جنگ ۀاوایل ده وجود داشت اما از

هشتاد سیل مهاجرت به سمت ۀ اسط دهافغانستان و ظهور طالبان، تا او

ایران بیشتر گشت و این در حالی بود که پذیرش قانونی از طرف ایران 

وجود نداشت و این نومهاجران اکثراً به صورت قاچاقی وارد ایران شده 

گردیدند. در این شرایط کودکان به و در شهرهای مختلف ساکن می

مدارس دولتی مشغول به  توانستند درخاطر نداشتن کارت اقامتی نمی

هرچند دولت ایران در فواصل مختلف تحت عنوان  ،تحصیل شوند

مهاجرین به تمامی مهاجرین فاقد مدارک، مدارک  ۀهای ویژآمایش

طور اما عدم ثبت نام تعدادی از این مهاجرین و همین داداقامتی داده می

که باعث ورود بعد از آمایش به ایران و رفتن از شهری به شهر دیگر 

شد که بعد از هر مرحله شود باعث میاعتبار شدن مدرک اقامتی میبی
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باز تعداد زیادی از مهاجرین شرایط ورود به  ،دادن مدارک اقامتی

مدارس دولتی را نداشته باشند که مدارس خودگردان محلی برای 

بود تا زمانی که شرایط ورود به مدارس دولتی را  هاتحصیل فرزندان آن

 ند.بابی

از مسایل مهم  میزبان: ۀل هویتی و عدم پذیرش از طرف جامعئمسا .7

دیگری که با وجود داشتن مدارک اقامتی و شرایط ورود به مدارس 

شد تعدادی از کودکان مهاجر خصوصاً در مقاطع بالاتر دولتی باعث می

مانند راهنمایی و دبیرستان از رفتن به مدارس دولتی خودداری نمایند 

زیرا بسیاری  ،میزبان بود ۀهای هویتی و ملی با جامعوز تفاوتهویت و بر

های کم متوجه تفاوترسیدند کماز کودکان وقتی به مقاطع بالاتر می

شدند که ظاهری و زبانی و هویتی با سایر همکلاسان و معلمان خود می

نشدن آنان در میان سایر همسالان و گاهاً حتی طرد با توجه به پذیرفته

 شد که آنان از رفتن به مدارس دولتی سرباز بزنند.اعث میآنان ب

 مهمترین کارکردهای مدارس خودگردان

 توان موارداما مهمترین کارکردهای مدارس خودگردان را به صورت خلاصه می

 زیر بر شمرد:

مستقیم وجود این مدارس امکان تحصیل و رشد  ۀنتیج: سوادآموزی .9

ست. افرادی که از کشور خود با ترین اقشار مهاجر ابرای پرمسئله
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اند و به طور مناسبی در کشور میزبان جای بدترین شرایط رانده شده

 اند تا بتوانند از حق تحصیل قانونی و رسمی برخوردار گردند.گیر نشده

اقدام به  از سویی با توجه به اینکه این مدارس راساً: تربیت نیروی انسانی .2

 ،نمایندمر مدیریت و آموزش میتربیت نیروی انسانی متخصص در ا

توان این افراد را به عنوان نیروهایی کارآمد برای اشتغال به این امور می

در صورت بازگشت به کشور افغانستان در نظر گرفت، کما اینکه 

بسیاری از معلمان و مدیران این مدارس پس از بازگشت در همین حوزه 

اند از تجربیات خود که در هاند و توانستای داشتههای برجستهفعالیت

اند با موفقیت به امر آموزش در نظام ایران و در این مدارس کسب کرده

 آموزشی افغانستان مشغول شوند.

-هویتی نیز یکی از مهم ۀمسئل: بخشی و کاهش اختلافات قومیهویت .3

 ۀقومیتی و چندپار ۀترین کارکردهای مثبت این مدارس برای جامع

های این مدارس، درواقع با توجه به محدودیت باشد.افغانستان می

گرایی قومی و مذهبی و آشنایی مدارس خودگردان به مراکزی برای هم

 ۀزمینهای پراکنده شده است. پساین گروه روی و برخورد رو در

فرهنگی و اجرایی این  ۀهویتی ایران و تساهل قومی موجب در بدن

این مدارس با نگاهی فراقومی مدارس تاثیر ناخودآگاه خود را داشته و 

پردازند. به عبارتی با توجه به و فرامذهبی در این زمینه به فعالیت می

قومیت در ایران تا حدی حل شده است، حضور در این فضا  ۀلئاینکه مس
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دهد که این به عنوان به ایشان امکان درک متقابل از سایر اقوام را می

-افغانستان محسوب می ۀجامع کارکردی بسیار مهم برای این مدارس و

توان گفت یکی از کارکردهای اصلی و مهم شود. با اطمینان می

-مدارس خودگردان بعد از آموزش، ایجاد همبستگی و نزدیکی دانش

آموزان اقوام مختلف بوده است. از طرفی در اکثر مکاتب خودگردان 

یا تعلیمات  جمله جغرافیای افغانستان و افغانستان از ۀهایی در زمینکتاب

اجتماعی و در مواردی زبان پشتو تدریس شده است. این امر نیز 

گیری هویت ملی در کودکان و نوجوانان مهاجر توانسته است به شکل

 کمک شایانی نماید. 

آنچه در بالا بدان اشاره شد شرایط را برای : های اجتماعیکاهش آسیب .4

آورد. درواقع میهای اجتماعی مبتلابه این قشر فراهم کاهش آسیب

های ترین عامل بازدارنده در کاهش آسیبسوادآموزی به عنوان مهم

ترین افراد این قشر امری قابل ذکر است. از سویی تمرکز این محروم

افراد و وجود ارتباطات فرهنگی در فضای این مدارس باعث انسجام 

ین باشد. افراد در اها موثر میاجتماعی شده که خود در کاهش آسیب

-ها میمدارس با مسائل یکدیگر آشنا شده و در حد امکان به رفع آن

 پردازند.

این مدارس  ورد دیگرادست: سازی برای بازگشتپذیری و آمادهجامعه .5

توان فراهم نمودن بسترهای ضروری برای افراد این قشر در جهت را می



 عدالت آموزشی | 85

 

 

 

  9314 اردیبهشت – 8شماره  –سره  |انجمن علمی جامعه شناسی دانشگاه تهران 

مندی برای بازگشت مناسب و هدفمند و موثر به کشور هایجاد علاق

ای که در این مدارس از افغانستان اشاره کرد. زیرا شناخت و آمادگی

شود انگیزه را برای طریق ارتباط میان اجتماع مهاجرین فراهم می

ها کاهش نماید و ترس از این امر را در آنبازگشت در ایشان فعال می

 دهد.می

بعد از حضور و فعالیت احزاب : های اجتماعیگیری سایر تشکلشکل .6

ها در ایران محدود یا بالکل ممنوع با اتمام جنگ دفاتر و فعالیت آن که

دان تنها تشکلی بود که به طور نیمه سازمانی به رمدارس خودگ ،شد

کردگان مهاجر در این هایش ادامه داد. گرد هم آمدن تحصیلفعالیت

مهاجر سبب شد  ها به نیازهای فرهنگی کودکانبردن آنمدارس و پی

های فرهنگی دیگری شکل بگیرد. شورای ین مدارس جمعکه از دل ا

سرپرستی مدارس خودگردان مهاجرین، شورای هماهنگی مدارس 

کودکان افغانستان، مجمع  ۀفرهنگی طراوت، خان ۀمهاجرین، مؤسس

موارد مشابه  فرهنگیان و دانشگاهیان افغانستان، مجمع معلمان افغانستان و

ها مدارس د که منشأ و خاستگاه آنهایی بودناین تشکل ۀدیگر از جمل

 خودگردان بوده است.

آمارهای موجود : فراهم شدن زمینه و عرصه برای ورود زنان به اجتماع .7

س ردهد که اکثریت قریب به اتفا  معلمان و مدیران مدانشان می

-مهاجر تشکیل می ۀجامع ۀکردخودگردان را زنان و دختران تحصیل
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افغان نسبت به فعالیت زنان در  ۀجامع ۀبست دید سنتی وبه دهد. با توجه 

اجتماع، مدارس خودگردان با توجه به ماهیت آموزشی و فضای 

مهمی برای فعالیت زنان در بیرون از  ۀآن توانسته است عرص ۀکودکان

اجتماع باشد. در پرسشی که از معلمان و مدیران این مدارس صورت 

ایط کار و فعالیت آنان اند که اگر شرگرفت اکثریت آنان پاسخ داده

داده فعالیت را به آنان نمی ۀبود خانوده اجازجایی غیر از مدرسه می

-کم پای آنان به سایر فعالیتاست. با حضور زنان در این مدارس کم

اند از این بستر برای رشد و گسترش های اجتماعی باز شده و توانسته

 های اجتماعی خود بهره ببرند.فعالیت
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 آموزش در انگلستان: از مدرسه تا دانشگاه

 وندفرهاد کامران

  آموزشی:  –سوابق علمی 

 آب و فاضلاب )دانشگاه صنعت آب و بر  تهران( -کارشناسی مهندسی عمران 

 انگلستان(Cranfield کارشناسی ارشد مهندسی آب و فاضلاب )دانشگاه 

 های مفیدتانسال تدریس و فعالیت آموزشی در دبیرس 7

های دانش / شهید آقایی / خاتم / امام جواد )ع( / دین و تدریس در دبیرستان

 دانش / پژوهش

 پژوهش شیمی –المپیاد شیمی  – 3و 2و 9حوزۀ تدریس: شیمی 

 های علمیمسئول گروه –حوزۀ فعالیت آموزشی: دستیار معاونت آموزشی 

 باشد.ت عینی نگارنده میمطالب ذیل صرفاً برگرفته از مطالعات و مشاهدا

 

 دبستان و دبیرستان

، انگلستان دارای رتبۀ دوم در جدول 2294می  8سی در بیبنابر اعلام سایت بی

های دیگر، بندیباشد. در برخی ردهبندی کشورهای اروپا از حیث آموزش میرده

 این کشور در ردۀ ششم در جهان قرار داد. وقتی به نظام آموزشی این کشور در

کنیم، چیزی جز بازی و تفریح در مدرسه در نگاه اوّل به نظر مقطع دبستان نگاه می
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جمعی مانند بازی با لگو، سرود، های دستهرسد. اغلب زمان کودکان به فعالیتنمی

سالگی در  92شود که نوجوانی در سن گذرد. کمتر دیده میتئاتر و غیره می

خودش در ایران را داشته باشد. در  های علمی فردی همسنانگلستان توانمندی

های اجتماعی بسیاری در دوران دبستان با کودکان و نوجوانان سوی دیگر، مهارت

 شود. به تمرین گذاشته می

و پس از آن تقسیم کرد. در  GCSEتوان به دو بخش پیش از مقطع دبیرستان را می

گیرند، را میهای زیادی را در دروس مختلف فآموزان سرفصلبخش اول دانش

شود برخوردار نیستند. که هیچ یک از عمق مشابه آنچه در ایران آموزش داده می

-آموز با مباحث مختلف و آمادهصرفاً مطالبی هستند جهت آشنایی یافتن دانش

آموز به طور اختیاری و بر اساس سازی ایشان برای مراحل بعدی. سپس دانش

اش، چند درس را برای گذراندن در همندی خویش در راستای حرفۀ آیندعلاقه

کند. اگرچه عمق مطالب درسی در این مرحله بیشتر از انتخاب می GCSEمرحلۀ 

های دوم و سوم مراحل قبلی است، اما همچنان در مقایسه با آنچه در ایران در سال

آموز گیری وجود دارد. در نهایت دانششود فاصلۀ چشمدبیرستان آموزش داده می

-گردد. در این مرحله افزایش چشممی A-Levelسال آخر تحصیل یعنی  وارد دو

 شود. گیری در دشواری دروس نسبت به مراحل قبل مشاهده می

طور کاملاً رایگان در مدارسی با یک دانش آموز انگلیسی این امکان را دارد تا به

ماً از العاده درس بخواند. منابع مالی آموزش رایگان عموامکانات آموزشی فو 

-ای فراهم شده است که دانشگردد. بستر آموزش به گونهطریق مالیات تامین می
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بشناسد.  GCSEهای خود را در مدرسه پیش از ورود به مرحلۀ آموز توانمندی

تواند در این مرحله دروس های او وجود ندارد و میمحدودیتی در انتخاب

آموزان باید ی که در ایران دانشموردعلاقۀ خود را جهت ادامه انتخاب کند. درحال

-ها و علاقهبالاجبار دروسی را در دبیرستان بگذرانند که ممکن است با توانمندی

های آنان همسو نباشد. این امر موجب عدم شکوفایی استعدادها در شرایط مندی

ای طراحی شده است که گردد. نظام آموزشی انگلستان به گونهگوناگون می

آموز مسیر آیندۀ او را برایش های فردی هر دانشادها و توانمندیمتناسب با استعد

گذارد. سازد و در راه رسیدن به هدف، تمام منابع را در اختیار فرد میمشخّص می

بندی بدون شک یکی از دلایل قرار گرفتن این کشور در جایگاه بالای رده

آموز برای پیشرفت دانشآموزش در دنیا در اختیار داشتن منابع علمی و ابزار لازم 

های اخیر اثربخشی این نظام آموزشی با توجه به ورود باشد. اگر چه در سالمی

آموزان در سنین پایین به بازار کار، مورد سوال واقع شده است. این مسئله دانش

ها در رنگ انگلیسیموجب شده است تا در مقاطع بالاتر تحصیلی شاهد حضور کم

طوری که با توجه به شواهد شخصی نویسنده، بیش از شیم. بهمقایسه با گذشته با

نیمی از جمعیّت دانشجویان شاغل به تحصیل در انگلستان در مقاطع بالاتر از 

 کارشناسی، انگلیسی نیستند. 

بنابر مطالعات قبلی نویسنده، انگلستان تنها نمونۀ )تا حدودی( موفّق آموزش 

میلیون نفر در دنیاست. آموزش  64بالغ بر  ای با جمعیتفردمحور در ابعاد جامعه

طور ویژه آموز بههای هر دانشفردمحور به این معنا که در آن به نیازها و توانمندی
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شود. این ریزی میآموز برنامهشود و در راستای پیشرفت هر دانشتوجه می

درحالی است که مدارس کمی در ایران وجود دارند که مسئولین آن بتوانند در 

های ایشان آموز متناسب با نیازها و توانمندیعمل اثبات کنند که برای هر دانش

 برنامه دارند.

های اخیر در ایران شاهد این بودم که هر ساله مسئولین مدارس متناسب با در سال

خصوص نوجوانان از لحاظ فکری، فرهنگی، اخلاقی، تغییرات سریع جامعه و به

-ز مواضع خود در خصوص قوانین مدرسه عقبسطح دانش و آگاهی و غیره، ا

توان به استفاده از گوشی تلفن همراه در کنند. از مصادیق این امر مینشینی می

تواند اثرات مخرب همراه داشتن مدرسه اشاره کرد. کسی در جوامع امروزی نمی

آموزان را انکار کند. این در حالی است تلفن همراه در مدرسه بر عدم تمرکز دانش

اند، بلکه رعایت که در اغلب مدارس انگلستان نه تنها بر سر این مسایل کوتاه نیامده

قوانین اجتماعی مدرسه را ملاکی تغییرناپذیر برای ارزشیابی فرد جهت پذیرش در 

 دانند. مدرسه می

های گزاف و امکانات همانند ایران، در کشور انگلستان نیز مدارس با شهریه

کنند عموماً دارای د. افرادی که در این مدارس تحصیل میفرازمینی وجود دارن

اجتماعی بیشتری نسبت به افرادی که در مدارس دولتی تحصیل -های کاریمهارت

کنند هستند. این مدارس عموماً از کادر بسیار مجرب و امکانات بسیار بیشتری می

طریق آموزش ترین منابع درآمد در کشور انگلستان از برخوردارند. یکی از مهم

-باشد. در همین راستا یکی از کارکردهای این مدارس جذب فرزندان سرمایهمی
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باشد. این مدارس عموماً قدمتی بالای مداران از سرتاسر دنیا میداران و سیاست

آموز دارد. دار بودن تاثیر بسیار زیادی در جذب دانشسال دارند و همین ریشه 322

جامعه برای تحصیل فرزندان در این مدارس به دلیل  طبیعتاً اقبال عمومی از طرف

مسایل مالی وجود ندارد. همانطور که اشاره شد، قشر خاصی از طبقات اجتماعی 

فرستند. در عین حال مدارسی با گونه مدارس میعموماً فرزندان خود را به این

نه ها را معادل مدارس نموتوان آنوجود دارند که می Grammar Schoolعنوان 

نام در این مدارس در دولتی در ایران در نظر گرفت. رقابت عمومی جهت ثبت

توان گفت که در عرصۀ سیاست و تجارت، عموماً افرادی جامعه وجود دارد. می

-های ترقی را میشوند و پلهروند مشغول به فعالیت میکه به مدارس خصوصی می

کند تر میتماعی آنان را قویهای اجپیمایند. چرا که حضور در این مدارس شبکه

حال قانونی آورد. درعینتر آنان را در کار فراهم میو موجبات ترقی هر چه سریع

یا مدارس دولتی  Grammar Schoolکلی در این باره وجود ندارد. افرادی که در 

های بالای اجتماعی قرار گیرند. گزینش توانند در جایگاهکنند نیز میتحصیل می

و مدارس خصوصی  Grammar Schoolی ورود به تمامی مدارس از نوع علمی برا

برخلاف مدارس خصوصی، رایگان  Grammar Schoolتحصیل در  شود.انجام می

است. هرچند که بر طبق شواهد عینی نویسنده دارا بودن تمکن مالی و پرداخت 

وع این آموزان در هر دو ننام دانشکمک هزینه به مدرسه و شهریه نیز در ثبت

های بسیار زیاد گیریها به سخت Grammar Schoolمدارس تاثیر به سزایی دارد. 

اند. طبق صحبت با چند آموزان شهرهو قراردادن بار کاری بر روی دوش دانش
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اند، در این مدارس تحصیل کرده Grammar Schoolآموز که در مدارس دانش

آموزش به درستی در نظر گرفته  نفس در محیطآموز به کسب اعتمادبهنیاز دانش

آموزان گروه آماری موردنظر نویسنده از اینکه در این شود. تقریباً همۀ دانشنمی

های اند. یکی دیگر از ویژگیاند ابراز نارضایتی کردهمدارس تحصیل کرده

Grammar School جنسیتی بودن آن است، حال آنکه در مدارس عمومی تک

بینند. نگرش عمومی های مشترک آموزش میر در کلاسآموزان دختر و پسدانش

-حاکم بر نظام آموزشی انگلستان بر این امر استوار است که هر فردی توانمندی

توان گفت که هایی دارد. حال اگر در گزینش نتیجۀ مطلوب حاصل نشود می

 اند.آموز به درستی شناسایی و تقویت نشدههای دانشتوانمندی

-ترین اقشار جامعه هستند. آنان، معلمان و کادر مدرسه جزپ مرفهدر جامعۀ انگلست

کنند. به لحاظ ها عموماً اغلب وقت خود را صرف ارتقای کار خویش می

تعطیلات زیادی که در تقویم آموزشی مدارس انگلستان وجود دارد، معلمّان زمان 

 د.های آموزشی خود در اختیار دارنسازی فعالیتزیادی را برای آماده

 دانشگاه

-اختلاف سطح و عمق دانش و بینش علمی میان دانشجوهای انگلیسی و ایرانی به

هایی را در طول دوران طور میانگین بسیار زیاد است. دانشجوی ایرانی چالش

ها برای دانشجوی انگلیسی دشوار تحصیل خود تجربه کرده است که درک آن

آموزشی -تفاده از منابع علمیاست. در عین حال زمانی که صحبت از چگونگی اس

آید، دانشجوی انگلیسی بهتر از هر ریزی جهت انجام کار علمی به میان میو برنامه
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-آموزیواسطۀ مهارتتواند این کار را انجام دهد. عمدۀ این امر بهفرد دیگری می

-هایی است که دانشجوی انگلیسی در دوران دبیرستان تجربه کرده است. به

طورکلی در هر علمی( در ی حل مسئله )نه تنها در ریاضی بلکه بههاطورکلی روش

گیری های چشمنظام آموزشی انگلستان در مقایسه با نظام آموزشی ایران تفاوت

آموزان شیمی محاسباتی طوری که زمانی که من برای گروهی از دانشدارد. به

 زدۀ آنان مواجه شدم! های بهتکردم، با صورتتدریس می

ای دیگر، به عقیدۀ نویسنده، کشور انگلستان آیندۀ درخشانی در علم ویهاز زا

نخواهد داشت اگر رویۀ جذب دانشجو در آموزش عالی دچار دگرگونی نشود. 

ها باید شهریه ها رایگان است، اما آناگرچه آموزش پس از دبیرستان برای انگلیسی

در درازمدت به دولت  های خوابگاه راپوند در سال( و هزینه 1222)در حدود 

بر برگردانند. همچنین تحصیلات دانشگاهی برای متقاضیان خارجی بسیار هزینه

است. این در حالیست که تحصیلات پس از مقطع کارشناسی در بسیاری از 

طورمثال تمام دانشجویان مقطع دکتری در کشورهای اروپایی رایگان است. به

کنند. حقوقی که در ا حقو  دریافت میکشورهای اسکاندیناوی، آلمان و ایتالی

کند. به عقیدۀ نویسنده این برخی شرایط با حقو  هیئت علمی دانشگاه برابری می

شود. زمانی که به مسئله در درازمدت موجب افت کیفی آموزش در انگلستان می

توان انتظار داشت که محصول نظام آموزش از دیدگاه تجارت نگریسته شود، نمی

 کیفیت خوبی برخوردار باشد.  آموزشی از
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 1ایدئولوژی ژاکوبن

 زادهپیر بوردیو، ترجمۀ حسام حسین

 

 

-گیرد؟ من میندرت مورد انتقادهای رادیکال قرار میچرا سیستم آموزشی به

ای پنهان با منطق ای که اغلب همدستیخواهم رادیکالیسم یا تروریسم کلامی

دهند و کارکردهایی که هایی که آن را تشکیل میکند، ارزشسیستم را انکار می

های سیستم بسیار آسان سازد را نشان دهم. تقبیح نارساییطور عینی برآورده میبه

ویژه برای کسانی که آن را ناشی از شرایط اقتصادی و سیاسی ادارۀ آن است، به

 دانند.می

رای دگرگونی سیستمی قدیمی، از طریق تشدید تقبیح و مبارزه تلاشی است ب

بخش نیز است. اول از همه، انکاری مفید و اطمینانطور غیرقابلمطالبات، که به

های مجدد در شرایط گریِ کلامیِ ناشی از خواستهتوجیه خود نسبت به انقلابی

ق ادارۀ سیستم است، که فرد را از بررسی عملکرد واقعی خود، تجزیه و تحلیل منط

گذارد. به همین دلیل است که من خود، و کشف عملکرد واقعی خود کنار می

ام که ایدئولوژی ژاکوبن که نقد سنتی سیستم آموزشی، و نیز برخی متقاعد شده

                                                           
1 Communication to the 'Semaine de la Pensee Marxiste', 9-15 March 1966. 
published in Democrats et liberte (Paris: Editions Sociales 1966), pp. 167-73. 
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انتقادات سنتی از اصلاحات دولت بر روی این سیستم، مبتنی بر آن است، در واقع 

-کنندۀ محافظهکند، و نیز توجیهزیر لفافۀ به چالش کشیدن سیستم آن را توجیه می

کاری پداگوژیک )آموزشی( تعدادی از کسانی است که خواهان این اصلاحات، 

 حتی درون دانشگاه، هستند.

پذیرند که سیستم آموزشی کارکردهایی طور ضمنی میاکثر انتقادات، درواقع، به

د، به عبارت دیگر شوآل پیشنهاد به انجامش میطور ایدهرساند که بهرا به انجام می

ای که این های برابر دسترسی به آموزش عالی و مزایای اجتماعیارائۀ فرصت

ها با سیستمی که آن را کند. بواسطۀ این واقعیت حتمی، آنآموزش فراهم می

ها و کنند، همدست هستند. فردی ممکن است اعتراض کند که برنامهتقبیح می

-یی که آموزش عالی درگیر آن است رقابت میهاها در بدگویی از نابرابریاعلان

شود مگر اینکه در آن یادآوری شود که واقع، هیچ نشستی برگزار نمیدر کنند؛

دهند؛ اما وقتی گفته آموزان را تشکیل میدرصد از دانش 6کودکان کارگران تنها 

 شود، بدون هیچ بازتاب بیشتری از معنا و مفهوم این اعداد، اهمیتش به پایانمی

ایم که چه چیزی کارکرد واقعی سیستم رسد. ما این پرسش را فراموش کردهمی

ها، کودکانی که از طبقات فرودست ای است که در واقع، در طول سالآموزشی

راند؛ ما هستند را از مدرسه بیرون می -و به میزان کمتر حتی از طبقات متوسط  –

وع ادارۀ مدرسه چنین نتیجۀ های این نایم بپرسیم کدام ویژگیفراموش کرده

طور مثال طرد افتراقی کودکان بواسطۀ خاستگاه به –سازد ای را ممکن میعینی

وجه برای کسانی که ها. درست است که بازتابی از این نوع به هیچاجتماعی آن
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آموز یا بخش نیست، فراتر از همه زمانی که، دانشدار آن هستند اطمینانعهده

اند. ایدئولوژی ژاکوبن اینجا به سیستم امتیازاتی را دریافت کردهمعلم، خود توسط 

-که سیستمی که هنوز اساساً آن را قبول دارد به چالش میطوریآید، بهخود می

کشد. در واقع، اعتقاد به مدرسه به عنوان نهادی آزاد و برابر مانع کشف مدرسه به 

برابری  -و حتی به دلیل  –رغم کار و در واقع ناعادلانه علیعنوان نهادی محافظه

 شود.رسمی آن می

ای از استادی مسلمّ یافت که توان در نامهبیان کاملی از این اسطورۀ برابری را می

 ها اشاره دارد:منتشر شده است، به رقابت 9164جولای  28 9در لوموند

-نشها با ارزیابی کار درسی بیشتر به نفع داها و جایگزینی آنسرکوب رقابت»

آموزان متوسط از طبقۀ بورژوا است تا کسانی که خاستگاه اجتماعی پستی دارند. 

پدران ما، که به خوبی با خطرات خویشاوندی، توصیه و ثروت آشنا بودند، به 

هایی انقلاب کردند که صرفاً بر اساس شایستگی جایگاه فرد را منظور ایجاد رقابت

ص شده در گمنامی موکد محک ها و امتحانات مشخکنند؛ رقابتمشخص می

واقعی دموکراسی در مسائل مربوط به استخدام است. دموکراسی واقعی شامل 

-هر رقابتی که مناسب آن هستند، میمجاز بودن همۀ جوانان برای ارائه خود در 

هایی که طوری که تنها کودکان متوسط از خانوادهها بهشود، نه با سرکوب رقابت

هایی را به دست حق شرکت در آن را داشته باشند تا جایگاهجایگاه مناسبی دارند 

 «توانند به جامعه یا کشور به خوبی خدمت کنند.آورند که در آن نمی

                                                           
1 Le Monde 
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ای از ایدئولوژی رسد که این متن الهامی کامل یا خودرازورزیبه نظر من می

ژاکوبن است. محکوم ساختن خطری خیالی، که ممکن است در دوران قبلی 

وده باشد، در خدمت پنهان ساختن خطری در زمان حال است، خطری واقعی ب

ها هر اندازه که به نفع کودکان طبقات واقعی که ظاهراً محکوم است، یعنی رقابت

 شود.تر است، چرا که نمود عدالت حفظ میمرفه باشد در واقع موفق

که از آموزانی ها به روی همه باز است؛ اما دانشواقع، رقابتدرست است، در

ها تر است در این رقابتاند که از نظر اقتصادی و فرهنگی مقدممحیطی آمده

ها ها به روی همه باز هستند، حتی یکشنبهتر هستند. به همین طریق، موزهموفق

کنند بسیار کم رایگان هستند، و در عین حال نسبت کارگرانی که از آن بازدید می

نویسی دان کارگران که در آموزش عالی ناماست، کم و بیش همتراز با نسبت فرزن

ها و اند. به عبارت دیگر، افراد از طبقات نامقدم امکان رسمی بازدید از موزهکرده

ها فرصت واقعی های ورودی رقابتی را دارند، اما آنشدن در آزمونیا قبول

خته استفاده از این امکان رسمی را ندارند. از آنجا که این یک واقعیت علمی شنا

ها به روی همه هیچ تهدیدی برای امتیازات شده است که باز کردن این رقابت

کند، فردی ممکن است نتیجه بگیرد که ایدئولوژی ژاکوبن، زمانی ویژه ایجاد نمی

کند با دفاع از امتحانات ورودی از پیروزی در انقلاب دفاع کند، در که تلاش می

از رقابت، هر اقدامی که تمایل به کند. همچون دفاع خودرازورزی افراط می

آموزان در مواجهه با نظام تقویت برابری رسمی در میان دانشجویان و دانش

آموزشی داشته باشد، قابل سرزنش نیست. اما شاید این تنها کارکرد درست چنین 
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کنند در این راه از سرزنش مصون ای باشد. کسانی که از آن حمایت میبرابری

سی و به چالش کشیدن ادارۀ واقعی سیستمی که کارکرد آن حفظ هستند، و از برر

تری در آن طور کاملهایی است که برابری رسمی بهو مشروع ساختن نابرابری

 کنند.یافته، اجتناب میتحقق

-ها به شکلی نظامسپس نیاز به طرح سوالاتی واقعی است که همۀ این ایدئولوژی

به عنوان « مدرسه»درسه چیست؟ منظور من روند. مسئولیت ممند از آن طفره می

یک سیستم است، نه عوامل دخیل در ادارۀ آن. مسئولیت مدرسه در شکلِ 

ها هم در های اجتماعی چیست؟ نابرابریفرانسویِ تاریخی آن در تداوم نابرابری

محض اینکه این اند؟ بهمقابل مدرسه هستند و هم به واسطۀ مدرسه منتقل شده

اند. های علمی موردتردید قرار گرفتهاند، پاسختی طرح شدهسوالات به درس

کند، که هم نیاز معلمان و هم نیاز تدریس است، هایی که مدرسه منتقل میارزش

های پداگوژیک )آموزشی( مشخصی هستند )یا، برای نوع خاصی از روش

آموزش، فقدان روش پداگوژیک(، که معیارهای استخدام و داوری را گسترش 

ها در اعتبار بخشیدن به فرد همۀ این –کنند دهند، محتوای فرهنگ را منتقل میمی

کنند. به عنوان یک نتیجه، موفق و از اعتبار انداختن فرد ناموفق همکاری می

ای که بر کل سیستم آموزشی حاکم است در واقع ناعادلانه است، و عدالت رسمی

کنند، این سیستم آموزشی ظهار میهای دموکراتیک را اای که آرماندر هر جامعه

از امتیازاتِ همۀ افراد برتر در مقابل انتقال مشهود و آشکار این امتیازات محافظت 

 کند.می
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ترین و تواند به زودی نشان داده شود. درواقع، به منظور معتبرسازی موفقاین می

و  ترین، همۀ آنچه برای مدرسه جهت رد کردن محتوااعتبارسازی ناموفقبی

های انتقال و ها و تکنیکدهد لازم و کافی است، در روشآموزش آنچه انتقال می

ای است که های فرهنگیدهد، نابرابریمعیارهای قضاوتی که گسترش می

کند. به عبارت دیگر، با عمل کودکان را به طبقات مختلف اجتماعی تقسیم می

یف، هرچقدر که متفاوت طور برابر در حقو  و وظابه آموزانآوردن همۀ دانش

-های اولیۀ مربوط به فرهنگ جواز میباشند، سیستم آموزشی در واقع به نابرابری

ای نزدیک بین خاستگاه دهند که رابطهشناسانه نشان میدهد. همۀ تحقیقات جامعه

سنجد وجود دارد: کودکان اگر از محیطی اجتماعی و استعدادهایی که مدرسه می

تر باشد، بسیار بهتر در ویژه فرهنگی مقدمحاظ اقتصادی و بهآمده باشند که به ل

شوند. این بدان معناست که دموکراسی آموزشی مستلزم مدرسه موفق می

-ای که حقیقتاً در روشدموکراسی اقتصادی و اجتماعی است، و همچنین مدرسه

ای ها، و روح خود دموکراتیک باشد. با توجه به اینکه میراث فرهنگیها، ارزش

کنند کاملاً نابرابر است، تا زمانی که کودکان از محیط خانوادۀ خود دریافت می

ها اند را از آنکه مدرسه ابزار واقعی برای دستیابی به آنچه دیگران به ارث برده

بخشند. سیستم آموزشی در ها از طریق فرهنگ به خود تداوم مینگیرد، نابرابری

ترین یازات بیشتر به کودکانی که از مقدمشکل فعلی آن تمایل به اعطای امت

-ای که در بر دارد و منتقل میهای ضمنیاند دارد، چرا که ارزشها آمدهمحیط

بخشد و حتی محتوا و شکل فرهنگی که ها تداوم میهایی که به آنسازد، سنت
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های فرهنگ ها و سنتکند، پیوستگیِ سبکی با ارزشدهد و مطالبه میانتقال می

 ت مقدم دارد.طبقا

رسد طور مثال، به نظر میاین در سطح محتویات فرهنگ نیز درست است. به

ای کامل از دانش و پیشادانش را، تنها در مورد کودکان تدریس ادبیات تجربه

تواند به همین ترتیب طبقات متمدن، تاکنون به دست آورده است. شخصی می

های طبقات حاکم با ارزشنشان دهد که چگونه تنزل فرهنگ علمی و فنی 

علاوه زبانی که انتقال فرهنگ متاثر از آن است تا حد زیادی همبستگی دارد؛ یا به

در واژگان و نحو با زبانی که توسط کودکان طبقۀ متوسط و طبقات عامی در 

-گیرد، متفاوت است. در نهایت ما میشان مورداستفاده قرار میزندگی روزمره

-طور ضمنی در تدریس وارد شدههایی که بهچگونه ارزشتوانیم نشان دهیم که 

های طبقۀ متمدن هستند. به عنوان یک مثال، اعتقاد به وجود اند، واقعاً ارزش

طور یکسان شایع است. آموزان بهاستعدادهای طبیعی، که در میان معلمان و دانش

این  بنای کل سیستم است. درواقع،به نظر من سنگ« استعدادها»ایدئولوژی 

دهد طور اجتماعی حاصل می شوند اجازه میهایی که بهایدئولوژی به شایستگی

در  –های طبیعی و شخصی تلقی شوند، و وجود داشته باشند و به عنوان شایستگی

ها به کسانی که این معلمان را از دادن ابزار کسب این شایستگی –همین راستا 

کند. در تناقضی اند، مبرا میفت نکردهها را از محیط خانوادۀ خود دریاشایستگی

ها را از محیط های فاضلانۀ کسانی که آنآور، مدرسه به لطف تلاششگفت

های علمی که در مدرسه به اند، از ارزش شایستگیخانوادۀ خود به ارث نبرده
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های بالاتر خود از کاهد. به همین ترتیب، مدرسه در حیطهدست آورده شده می

-تواند جبرانی برای ناموفقهای انتقال مقدماتی که میو روش هاارزش تکنیک

های او به مثابۀ ابزاری ها باشد، و آموزش مقدماتی در دورانی که موفقیتترین

کاهد. علاوه بر این به برای تحرک رو به بالا مدیون همین آموزش بوده است، می

یحق بدانند، دهد در شیوۀ هستیِ خود، خود را ذنخبگان متمدن اجازه می

ایدئولوژی استعدادهای طبیعی در پرتاب اعضای طبقات عامی به سرنوشتی که 

ها به سوی این عقیده که فقدان دهد، با هدایت آنها اختصاص میجامعه به آن

مرتبه است، های طبیعی چیزی است که واقعاً نتیجۀ شرایطی پایینشایستگی

 کند.همکاری می

های اعمال شده توسط معلمان به بحث: آیا ارزش برای به نتیجه رساندن این

طرف هستند؟ هنگامی که محصولات یک سیستم خود از نظر اجتماعی بیخودی

یابند که در محتوا و روح اشرافی است، معلمان با به انتقال فرهنگی اختصاص می

ها تر آنطور کاملها هستند، بهشو  هر چه بیشتر مایل به حمایت از این ارزش

-ها تشخیص میرهنگ خویشتن و نماد موفقیت اجتماعی خود را در آن ارزشف

براین، ما نیازمند بازگشت به آمار دسترسی به آموزش عالی هستیم، دهند. علاوه

کند. اگر ما بدانیم که کنند اما هیچکس در آن تامل نمیکه همه آن را تکرار می

شوند امروزه نیز در تخدام میها اسهایی که استادان از آنها و کالجدانشکده

عملکرد خود بسیار اشرافی هستند، و بیشتر کسانی که در سلسله مراتب آموزشی 

-روند نیز اینگونه هستند، ممکن است نتیجه بگیریم که این دربارۀ گروهآن بالا می
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های بالاتر تدریس هستند نیز صاد  های تدریس و بیشتر کسانی که در حیطه

های محیط خاستگاه خود را در روش توانند ارزشان میاست. چگونه معلم

طور ناخودآگاه، گسترش ندهند؟ آموزشی و شیوۀ قضاوت خود، فراتر از همه به

شک مفید و وصف رابطۀ بین طبقات فرادست و معلمان به عنوان نوعی توطئه بی

مختصر خواهد بود. چیزی که نسبتاً پیچیده است، به هر حال، چیزی جدی تر 

ای از شده زیر حرفۀ سخاوتمندانهای ناخودآگاه، و اغلب پنهانت، همدستیاس

ها است. به ای که بر اساس همبستگی سبک زندگی و ارزشایمان، همدستی

ای است که سیستم آموزشی، بدون اینکه فرد ممتاز نیاز به روشنی این شیوه

 است. دستکاریِ آن داشته باشد، قادر به تداوم بخشیدن به امتیازات

ها را کند، به عبارت دیگر آنها را تقدیس میبراین، مدرسه نابرابریعلاوه

بخشد. مدرسه نابرابری واقعیت را تبدیل ها مشروعیت میکند و به آنتصویب می

کند. پسر مدیر ارشد که موفق شده است، پدرش هیچ یک از به نابرابری لیاقت می

ن حال او بخش بزرگی از موفقیت خود را ظواهر مشهود یک وارث را ندارد. با ای

-است بر حسب شایستگی« 2مدرسۀ پلی تکنیک»یا « 9مدرسۀ ملی مدیریت»مدیون 

ای که در محیط خود به دست آورده است )برخلاف کسانی که از سیستم 

اند(، و آنچه مدرسه به عنوان استعدادهای طبیعی تلقی کرده آموزشی حذف شده

 ع میراثی اجتماعی هستند.ها درواقدر حالی که آن

                                                           
1 Ecole Nationale d'Administration 
2 École Polytechnique 
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کننده است. از یک سو، مدرسه کسانی را مدرسه همچنین دارای عملکردی گیج

ها سازد که به دلیل فقدان استعدادهای طبیعی در آنکند متقاعد میکه حذف می

شان نزدیک است، که بسیار به سرنوشت آموزشی –شان این سرنوشت اجتماعی

است، و با این شیوه در  –ها ، و جایگاه اجتماعی آنهاها، درآمد آنیعنی شغل آن

ها، همانطور که آمارهای ها از کشف اینکه سرنوشت فردی آنبازداشتن آن

فرد از سرنوشتی بهسازند، موردی منحصردسترسی به آموزش عالی آشکار می

بینیم که چگونه کند. از سوی دیگر، ما گاهی میجمعی است، همدستی می

اند ظاهری ثنایی افراد اندکی که از سرنوشت جمعی خود گریختهموفقیت است

دهد، و بدین ترتیب در معتبرسازی اسطورۀ مدرسۀ مشروع به گزینش آموزشی می

بخش حتی در میان کسانی که حذف از آن را تجربه کرده اند، همدستی رهایی

برآمده از کار می کند، و آن ها را به این باور می رساند که موفقیت حقیقتاً امری 

و استعداد است. ما می بینیم کسانی که مدرسه رهایشان کرده در باور داشتن به 

مدرسۀ رهایی بخش مشتا  تر از هر کس دیگری بودند، بدین ترتیب محافظه 

مدرسه تسلطش بر آن ها را نشان می دهد. با  ]پیروی از سنت قدیم[کاریِ عملی 

ید به دلیل ایمانشان به مدرسۀ رهایی بخش رهایی شان بیگانه شده اند، آن ها با

برای موفقیت آموزشی خود پول بپردازند، این موفقیت تنها ایمانشان به مدرسه را، 

که حداقل برای بخشی از آن بیگانگی مسئول است، مضاعف می سازد. آن ها 

ایمانشان به مدرسۀ رهایی بخش را در خدمت مدرسۀ محافظه کار می گذارند، که 

 قدرت حفاظتش را مدیون اسطورۀ مدرسۀ رهایی بخش است. بخشی از
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بنابراین سیستم آموزشی با دادن نظمی اجتماعی مبتنی بر انتقال سرمایه اقتصادی و 

فرهنگی به ظهور نظمی مبتنی بر شایستگی اجتماعی و  -بیشتر از آن  -

دی استعدادهای فردی برای مشروعیت بخشیدن به نابرابری های اجتماعی و اقتصا

کمک می کند. زیرکانه از یک سو، در جوامعی که تمایل بیشتری به سوی 

در  –عقلانی شدن رسمی دارند، موقعیت ها در سلسله مراتب اجتماعی و اقتصادی 

به دست  ]تحصیلی[به طور فزاینده ای مقید به مدارک  –هر زمینه و بخش فعالیت 

رتبه یا رقابت داخلی به طور آمده هستند )مسیرهای موازی مانند دسترسی از طریق 

فزاینده ای بسته شده اند(، و از سوی دیگری موفقیت آموزشی بسیار وابسته به 

خاستگاه اجتماعی است، ما می توانیم با استنتاجی ساده ببینیم که چگونه سیستم 

آموزشی تمایل به تداوم نظم اجتماعی در شکل کنونی آن دارد. هنگامی که ما از 

خش مدرسه صحبت می کنیم، سپس، لازم است روشن سازیم آیا اثرات رهایی ب

ما از مدرسه آنچنان که در حال حاضر است صحبت می کنیم، یا مدرسه آنگونه 

که باید باشد. در وضعیت کنونی، مدرسه سهم بسیاری زیادی در استحکام ساختار 

یل است، اجتماعی دارد. به نظر می رسد همه چیز حاکی از رابطۀ نابرابری با تحص

وسیلۀ ممتاز تحرک اجتماعی و ترقی فرهنگی، در جامعۀ ما بیشتر از نابرابری های 

اقتصادی بیان شده است، و اگر آگاهی از سلب مالکیت فرهنگی حساسیت 

کمتری نسبت به سلب مالکیت اقتصادی دارد، به این دلیل است که در زمینۀ 

به شکل معکوسی کاهش  فرهنگ آگاهی از محرومیت با افزایش خودِ محرومیت

می یابد؛ مدرسه به خودی خود در اقناع مردم نسبت به اینکه توزیع منزلت های 
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فرهنگی مطابق با توزیع درجات شایستگی است، کمک می کند. به همین دلیل، با 

آگاهی از عملکرد واقعی سیستم آموزشی به نظر می رسد شرایط برای تحول 

ه بازنمایی گیج کننده از سیستم و عملکرد واقعی این سیستم، تنها در حدی ک

واقعی سیستم به اطمینان از تحقق کارکردش کمک کند، مهیا است. بنابراین 

مدرسه، به منظور فهم شرایطی که تحت آن مدرسه می تواند رها شود، باید به 

 عنوان مدرسه ای محافظه کار درک شود.
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